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Sis pasiūlymas taikomas ne tik
- bile Susivienijimo narys gali

praSoma 
limesnių 
dymų.

Mielos Liet. Kataliku Susivienijimo nares- 
nariai:

sekti spaudą dėl 
informacijų ir nuro-

atstovams 
dalyvauti naujų narių įrašyme ir laimėjimuose. 
Seime maloniai kviečiami dalyvauti ir ne nariai.

Jus_dar turite laiko įrašyt naujų 
narių ir laimėti aukščiau paaiškintą įvertinimą. 
Susivienijimas gales^džiūgauti, taipgi ir jusi 
įsivaizduokite, ką jūs galesite papasakot mare 
bičiuliams ir kaimynams apie nuostabiaijnalonų 
laiką Atlantic City, būnant specialiu mūsų 
svečiui Pradekite ieškoti naujų narių šiandieni

Ar mes turėsime apie ką giedoti 
mūsų Susivienijimo 66-jam seime, kuris įvyks 
1975 metais liepos 6-f dd., Howard Johnson 
Motor Lodge patalpose, Atlantic City, New 
Jersey. Mes ten galėsime džiūgauti, jeigu 
jūs busite pagerbiamųjų tarpe, kaip speciali 
Liet. Kataliku Susivienijimo viešnia ar 
specialus svečias. Mes ten pasididžiuodami 
džiūgausime įvertindami musų_narių entuziazmą, 
kurie paskutiniais keliais menesiais pasi
darbuos padidinti Susivienijimo narystą.

Kaip jus galite tapti specialiais 
svečiais ir būti specialiai pagerbti? Bile 
narys ar Susivienijimo bičiulis, kurs įrašys 
penkis naujus narius, nemažiau kaip po 11000 
apdraudos, nuo 1975 metų vasario 1 iki 1975 
metų birželio 1 laimes:

Veltui nakvynę už tris naktis 
(remiantis dviejų asmenų kambario 
kainomis)
Veltui tikietas_į banketą 
Specialus atžymejimas bankete 
Komisas grynais padengti kitas 
išlaidas.
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NAUJŲ NARIŲ VAJUS 
ŽYMIAI PAGYVĖJO
Kodėl taip svarbu įvykdyti 

nustatytas kvotas
IPaskutinėmis dienomis centro įstaiga įregistravo 

šiuos naujus narius:
7 kp., Pittston, Pa. — Mrs. Elaine Eckert ir 

Mrs. Janice Tosh, gyv. Wilkes-Barre; įrašė Rosanne 
Walkavage.

154 kp., Chicago, Ill. — Mrs. Sandra Daužvar- 
dis, Mathew Daužvardis (Juv.), Miss Marian Dauž- 
vardis (Juv.), Mrs. Carol Lynn Evans ir Stanley P. 
Evans; įrašė Marijona Srupšienė.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Victoria Mildred 
Przybylowski; įrašė Elena Mensiskaitė.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Miss Cynthia S. 
Sabatini; įrašė Thonas E. Mack, Jr.

163 kp., Chicago, Ill. — Miss Sandra M. Ces- 
na (Juv.) ir Leonard N. Cesna (Juv.); įrašė Juozas 
Cesna.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Heather Walaitis (Juv.), 
Anthony J. Walaitis; įrašė J. Dean Mack.

17 kp., Florence Zinkewich, James Zinkewich ir 
Jeanne Zinkewich (Juv.); įrašė Elena Mensiskaitė.

Ill kp., Plymouth, Pa. — Michelle Pallis (Juv.); 
įrašė Leonard J. Pallis.

Patrauklus pasiūlymas
Susivienijimo seimas artėja — įvyks liepos 6-9 

d.d., Atlantic City, N.J. Kad didesnis skaičius kuo
pų atstovų ir svečių galėtų seime dalyvauti, Susi
vienijimo vadovybė paskelbė nepaprastą pasiūlymą: 
kas iki seimo įrašys bent penkis narius nemažiau 
kaip 1000 dolerių apdraudos sumai kiekvieną, lai
mės trijų dienų apmokėtą kambarį (remiantis dviejų 
asmenų kambario kainomis); komisą apsimokėti ki
tas išlaidas; apmokėtą bilietą į banketą ir specialų 
pagerbimą, šiuo pasiūlymu gali pasinaudoti bet ku
ris narys, dalyvauti seime kaip kuopos atstovas, arba, 
kaip svečias.

Malonu pažymėti, kad kai kurie naujų narių 
verbuotojai jau yra įvykdę nustatytas kvotas, kiti 
prie to artėja.

Svarbus prlešseiminls laikotarpis
Beje, laikas greit bėga, tad neatidėliokite. Už

sitikrinkite laimėjimą kaip galint anksčiau, įvykdant 
nustatytą kvotą.

Susivienijimo narės ir nariai, laikykite dėmesyje, 
kad įrašydami naujus narius ne tik laimėsite ma
terialinį atlyginimą, bet prisidėsite prie savo nacio
nalinės fratemalinės organizacijos narystės didinimo 
ir įgalinsite ją dirbti dar didesnei savo narių, jų 
pašalpgavių, mūsų visuomenės ir tautos naudai.. Na
rystės didėjimas tampriai rišasi su finansiniu tvirtė
jimu, veiklos pagyvinimu, teikimu didesnių lengvatų 
ir privilegijų savo nariams, ypač išmokėjimu aukštes
nių dividendų, pašalpų, paliuosavimu senų narių nuo 
mokesčių ir šelpimu našlių ir našlaičių.

Priešseiminis laikotarpis tikrai yra labai svarbus — 
paverskime jį kuo didžiausiai Susivienijimo naudai.

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS MINĖJIMAS

ATSTOVŲ ROMUOSE
JAV Atstovų Romuose Wa

shingtone Lietuvos nepriklau
somybės atkūrimo minėjimas 
įvyko kovo 13 d. Invokaciją 
sukalbėjo kun. Vladas Karavec- 
kas, Pittsburgh© ALT-os sky
riaus pirmininkas.

Minėjimą globojo kongres
manas Daniel J. Flood (D, Pa.). 
Jis Atstovų Romuose pasakė 
kalbą, suglaustai primindamas 
Lietuvos istoriją, išryškinda
mas sunkią padėtį dabarties 
okupacijoje ir pabrėžė, kad Lie
tuva turės būti vėl nepriklau
soma. Jo kalba bus atspausdin
ta “Congr. Record”. Kalbėjo 
ir kongresmanas E. Derwinski, 
tvirtai pasisakydamas už Lie
tuvos nepriklausomybę.

Minėjime dalyvavo lietuvių 
delegacija, kurią priėmė Atsto
vų Rūmų pirmininkas Carl Al
bert. Delegaciją sudarė: ALT- 
os valdybos narė Teodora Ku- 
zienė, ALT-os tarybos narė Eu- 
frozina Mikužiūtė, Barbara Dar- 
lis ir Louise Eurkoos iš Wa
shington©, kun. Vladas Karavec- 
kas ir Jungtinio Pabaltiečių ko
miteto reikalų vedėjas Edvar
das Šumanas, kuris įteikė lie
tuvių, latvių, estų bendrojo ko
miteto priimtą rezoliuciją Va
sario 16 proga. Kongresmanas 
Flood ir šią rezoliuciją įtrauks 
į “Congr. Record’’. Taip pat 
dalyvavo ir Atstc ų Rūmų ka
pelionas. Inf

Lietuvos himnas JAV 
Kongrese

Pennsylvanijos kongresmanas 
J. Heinz III (R.), kalbėdamas 
JAV Atstovų Rūmuose Vasario 
16 proga, ištisai pacitavo Lie
tuvos himno vertimą į anglų 
kalbą. Priminė, kaip nepriklau
somoje Lietuvoje buvo laisvas 
gyvenimas ir kaip kraštas pa
darė didelę pažangą. Sumi
nėjęs lietuvių laisvės siekimus, 
pabrėžė, kad amerikiečiai nie
kada nepripažins Lietuvos įjun
gimo j Sovietų Sąjungą.

ALT Inf.
South Bend, Indiana. — Ko

vo 17 Notre Dame universi
teto patalpose prezidentas Ford 
savo kalboje stipriai pasisakė 
prieš amerikiečių izoliacioniz- 
mą ir prieš raudonųjų agresi
ją Indokinijoj, kuri sudaro pa
vojų JAV-bių sargybai.

Lisbon, Portugalija. — Kovo 
14 d. kairiųjų vyriausybė na
cionalizavo bankus. Komunistų 
įtaka laipsniškai didėja.

Buenos Aires, Argentina. — 
Kovo 16 argentiniečių lėktuvas 
nukrito ir sudužo kalnuose ne
toli Andean kurorto. Žuvo 52 
asmenys.

Sidlauskas. Teodoras Blinstruhas. latviai: V. Korsts,

SVARBI REZOLIUCIJA 
LIETUVOS REIKALU

Illinois kongresmanas E. Der- 
winskis pasiūlė naują rezoliu
ciją 165 (House of Represen
tatives resolution 165),

Jos turinys:
"Kadangi trys Baltijos vals

tybės: Estija, Latvija ir Lietu
va yra nuo pat antrojo pasau
linio karo nelegaliai Sovietų 
Sąjungos okupuotos;

Kadangi Sovietų Sąjunga ban
dys Europos Saugumo konfe
rencijoje pasiekti šių valstybių 
aneksavimo pripažinimo;

Kadangi Jungtinių Amerikos 
Valstybių delegacija Europos 
Saugumo konferencijoje privalo 
nepripažinti to privesrtino So
vietų Sąjungos įvykdyto užėmi
mo, tai

Atstovų Rūmai (drauge su 
Senatu) nusprendė, kad Kong
reso nusistatymas yra, jog JAV 
delegacija Europos saugumo 
konferencijoje privalo nesutik
ti pripažinti Europos Saugumo 
Konferencijoje Sovietų Sąjungos 
įvykdyto Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos prijungimo ir kad ir 
toliau privalo boti JAV politi
ka jokiu bodu nepripažinti Bal
tijos Valstybių įjungimo į So
vietų Sąjungą**.

Šios rezoliucijos pasiolymą be 
kongresmeno E. Derwinskio dar 
pasirašė kongresmenai: Annun- 
zio, Baialis, Broomfield, Bur
ke (Mass.), Crane, Dingel), 
Fraser, Gude, Horton, Kelly, 
Koch, McClory, O'Brien, Rous- 
selot, Sarasin, Stratton ir Yatron.

Si rezoliucija yra Lietuvai gy
vybinis klausimas ir dėl to vi
sus lietuvius prašome rašyti 
laiškus savo kongresmenams 
tr senatoriams, kad ii rezoliu
cija botų priimta. Visuomenė

URP OPI E.
GIEDOTU

Žmogvagių siaubas 
Italijoje

Roma. — Kovo 13 žmogva- 
giai pagrobė turtingą brangme- 
nų pirklį Giovanni Bulgari ir 
pareikalavo 16 milijonų dolerių 
išpirkimui.

Tenka pažymėti, pad paskiau
siai laikais Italijoj turtingų žmo
nių pagrobimai labai padidė
jo, vien praeitais metais buvo 
39 pagrobimai. Už Paul Getty 
II, pagrobtą 1973 m. liepos 
mėnesį, žmogvagiai išreikalavo 
2,900,000 sumą jį išpirkti. Pa
rodyti, kad su pagrobtojo gyvy
be grobikai nesiskaito, jie jau
nuoliui nuplovė ausį ir pasiun
tė jo dėdei.

Atlanta, Georgia. — Kovo 24 
audros nusiaubė šiaurės-vakarų 
rąjonus. Žuvo 3 gyventojai, su
žeistų apie 50; materialiniai 
nuostoliai irgi dideli.

8dm« dalyvavimo I Maldų reikalu
Kai kuria kuopų viršininkai nualakundžla centrui, 

kad dėl tolimos kelionės Ir nemažų Išlaidų nega
lės siųsti atstovų aelrnan. O vis dėlto yra pui
kiausia proga atstovus turėti — tik reikia Iki seimo 
įrašyti bent penkis naujus narius su nemažiau kaip 
tūkstantinės dolerių apdraudė kiekvienų, Ir laimėtas 
atlyginimas galės padengti dalyvavimo Išlaidas. Jau 
yra (vykdžiusių net dvigubas kvotas, tų gali pada
ryti Ir kiti (rašlnėtojai. Vietoj aimanų dėl Išlaidų, 
verta pasistengti Ir pasinaudoti Sus Iv. vadovybės 
skelbiamu planu

NUŽUDĖ KARALIŲ 
FAISALĄ

Riyadh, Saudi Arabija. — 
Kovo 25, narkotikų mėgėjas iš
protėjęs princas Faisal Iba Mu- 
saed Abdul Aziz, nužudė savo 
giminaitį, Arabijos karalių 
Faisal.

Įvykis gerokai sukrėtė civili
zuotą pasaulį, ypač amerikie
čius. Jis buvo nuosaikus arabų 
valdovas, nuoširdus JAV-bių 
draugas ir griežtas Sovietų Vi
durio Rytuose įsigalėjimo prie
šas.

Faisalo dėka, Saudi Arabijos 
santykiai su JAV-bėmis buvo 
geri ir tas darė įtakos kitoms 
arabų šalims.

Faisalo laidotuvėse preziden
tą Fordą atstovavo viceprezi
dentas Nelson A. Rockefeller’ 
is.

Pažymėtina, kad Faisalo žudi
kas princas Aziz studijavo Co
lorado universitete ir buvo areš
tuotas už LSD narkotikų pla
tinimą.

Karaliaus vietą tuoj užėmė 
Faisalo jaunesnis, bet ligotas 
brolis, princas Khaled, kuris pa
žada laikytis Faisalo nustatytos 
linijos vidaus gyvenime ir 
užsienio reikaluose.
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MŪSŲ PASTABOS

RIMTI ĮSPĖJIMAI

MIRĖ L. K. S. GARBĖS NARYS 
KUN. J. K. MILIAUSKAS

Žymusis publicistas, laikraš
čių kolumnistas Bill Andenon 
Chicago Tribune dienraščiui pa
rakė pora straipsnių, kuriuose 
įspėja, kad Washingtone yra net 
aukltas atsakingas vietas už
imančių pareigūnų, kurie, neva, 
dėl geresnių santykių su Sovie
tų Rusija nesivaržytų įteisinti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užgrobimą, pripažindami da
bartinę padėtį.

Tai yra naivus tokių asme
nų įsitikinimas, kad mažesnių 
tautų aukomis būtų Įgyvendin
ta bent kiek pastovesnė taika 
ir ramybė. Kam dar nežinoma, 
kad darant nuolaidas nacinei 
Vokietijai, jos užgrobimų ape
titai vis didėjo. Sovietinė Ru
sija jau galėjo įtikinti visus, kad 
juo daugiau užgrobia ir paver
gia, juo didėja apetitas naujiems 
užgrobimams. Surijus mažesnes 
tautas, ateitų eilė didesnėms.

Vakariečių dabartinis nesusi- 
klausymas ir pakrikimas yra 
tikrai apgailėtinas. Kremlius to
kią padėtį stengiasi išnaudoti. 
Jis daro spaudimo Jungtinėms 
Amerikos valstybėms, Kanadai 
ir vakarinės Europos demokra
tinėm Salim, kaip galint grei
čiau suSaukti Europos Saugumo 
konferenciją, pasitikint, kad ji 
sankcionuotų dabartines sie
nas, pripažįstant Sovietams vi
sus užgrobimus. Kremlius nori, 
kad tokia konferencija prasidė
tų š.m. birželio 30. Sovietai 
prisibijo, kad vakariečiai gerai 
neapsisvarstytų, bet paskubomis 
pripažintų įvykdytus užgrobi
mus — paliktų pavergtas tau
tas sovietų malonei — prievar
tavimui ir planingam naikini
mui. Jungtinės Amerikos Vals
tybės ir kitos demokratinės ša
lys, aukoję milijonus jaunų žmo
nių gyvybių ir sudėję milži
niškas materialinių turtų au
kas, turėtų pasitenkinti tik So
vietų Rusijos laimėjimais.

Beje, Kremlius iš savo pu
sės irgi turi šiokių tokių kon
cesijų pasiūlyti vakariečiams, 
būtent, palengvinti kelionių 
suvaržymus, praplėsti kultūri
nius mainus, pasikeisti infor
macijomis. Suprantama, tokios

Washingtonas. — Valstybės 
sekretorius Kissinget, grįžęs iš 
Vidurio Rytų raportavo prezi
dentui Ford ir Kongreso va
dams, kad jo pastangos suves
ti į taiką Izraelį ir Egiptą, ne
pasisekė.

koncesijos būtų vykdomos, kol 
Kremliui jos būtų patogios, 
panašiai kaip jis padarė ir te
bedaro su kitomis sutartimis 
— prisilaiko, kol jos tarnauja 
Kremliaus naudai. Žodžiu sa
kant — viską paimti, o nieko 
neduoti kitiems.

Lietuvių veiksniams privalu 
budėti, kad Kremliaus sukta 
propaganda, melais ir apgaule 
nepalaidotų vilčių Lietuvai at
gauti laisvę ir nepriklausomybę.

Paruošė analizę
Radio Liberty paruošė Lie

tuvos Katalikų Bažnyčios per
sekiojimo plačią analizę. Jos 
išvadoje pasisakoma, kad perse
kiojimas įeina į naują stadiją. 
Analizės ištrauka taip skamba:

Keturių lietuvių Vilniuje ir 
Sergei Kovalevo Maskvoje teis
mai ir suėmimų bei namų 
kratų banga Lietuvos ir Rusi
jos miestuose pranašauja naują 
stadiją ofenzyvoje prieš Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro
niką ir prieš Lietuvos katali- 
kiškai-tautišką disidentų bruz
dėjimą bendrai. Viena svarbiau
sių šios akcijos priežasčių esąs 
sovietų susirūpinimas dėl Kro
nikos informacijų įtakos pasau
lio opinijai. Griežta linija, ku
rios būsią laikomasi prieš Lie
tuvos katalikus buvo pabrėžta 
Religinių Reikalų Komisaro Ka
zimiero Tumėno straipsnyje 
(Tiesa, 1974.XI.22 d.), kur jis 
reikalavo taikyti griežtesnes 
bausmes sąmoningiems įstaty
mų layžytojams, už bendruome
nių, religinių apeigų ir proce
sijų neregistravimą, kaip to rei
kalauja įstatymai; už mokyklų 
ar ratelių tikybai mokytu stei
gimą; už priverstinius mokes
čius ir rinkliavas; už platinimą 
dokumentų ir atsišaukimų, ragi
nančių neklausyti sovietinių 
įstatymų; už kurstymą fanatiz
mo; už viešąją tvarką ardan
čių apeigų organizavimą. Tumė
nas taip pat pranešęs apie nau
jai įsteigtą nuolatinę komisiją, 
kuri saugos įstatymų vykdymą.

(ELTA)

Washington. — Valstybės de
partamentas pareiškė stiprų pro
testą prieš Sovietų paskelbtus 
melus, būk tai, amerikiečių ČIA 
įsivėlė į Saudi Arabijos karaliaus 
Faisal nužudymo sąmokslą.

Washington. — FBI paskelbė, 
kad 1974 metais kriminaliniai 
nusikaltimai, bendrai imant, pa
kilo 17 procentų.

Paryžius. — Kovo 15 d., po 
ilgos ligos, mirė graikų turtuo
lis, laivų bendrovių savinin
kas, nužudyto JAV-bių prezi
dento John F. Kennedy naš
lės Jacqueline vyras, Aristotle 
Onasis, 69 tnetų amžiaus.

Melu, apgaule, Žiaurumu, komunistai Įsigalėję 
Rusijoj ir kitose brutalia jėga pavergtose Šalyse, savo 
prigimties nekeičia. O vis dėlto yra žmonių, ypač 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, kurie meiliais pa
glostymais, mandagiais žodžiais pasitiki paveikti ir 
prieiti prie naudingų pasitarimų ir susitarimų. Štai 
naujas įrodymas. Senatorius Edward Kennedy parašė 
laišką Siaurės Vietnamo užsienio reikalų komisarui 
Nguyen Duy Trinh, pasiteiraudamas apie dingusius 
amerikiečius kariškius, kuriuos, remiantis Paryžiaus 
sutartimi, raudonieji turėjo grąžinti, arba, paaiškinti 
jų likimą. Trinh atsakė komunistams įprastu įžūlu
mu. Esą, Hanoi vyriausybė neduos šiuo reikalu pa
aiškinimų iki Pietų Vietnamo prezidentas Thieu ne
bus pašalintas iš pareigų ir bent kokia amerikiečių 
militarinė pagalba Saigonui nebus sustabdyta. Tuo 
būdu dingusių amerikiečių kariškių artimieji turės 
beviltiškai laukti žinių apie jų likimą.

Komunistai verda smalą Portugal įjojo
Kaip anksčiau pavergtose šalyse, taip paskiausiu 

laiku Portugalijoj, komunistai vartoja tą pačią takti
ką ir išmėgintas priemones. Pradžioje jie kalba apie 
susiblokavimus, bendrus frontus, bet kai tik paima 
į savo rankas kontrolę, jie kitus išžudo, arba, izo
liuoja kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose. Por
tugalijoj jau uždaryti visi bankai, uždarytos nekomu
nistinės partijos, kurių vadai areštuojami, kiti bėga 
užsienin, arba slapstosi Šalies viduje. Komunistų gau
jos triukšmingai demonstruoja gatvėse ir skelbia mir
tį “kapitalistams”, “liaudies priešams” ir kt. Kairių
jų militarinis režimas paskubomis traukia šalį iš šiau
rės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) ir praski
na kelius Maskvos įtakai, atidaro raudonųjų žvejų 
laivams uostus ir duoda laisvas rankas įsigalėti At
lanto ir Tarpžemio jūros zonose. Labai galimas da
lykas, kad netrukus pareikalaus JAV-bes pasitraukti 
iš Azoto salų oro bazių, šitaip silpnėjant ir griū
nant vakariečių strateginėms pozicijoms vis dar nesi-- 
mato vakariečių gyvenimo susirūpinimo ir akcijos pa
vojui pastoti kelią. O gal mandrosios vakariečių dip
lomatų ir valstybininkų galvos pasitiki, kad raudoną
jį molochą pavyks permaldauti mežų tautų aukomis, 
kaip kad paskutiniais laikais kai kurie galvočiai siūlo 
pripažinti sovietams brutaliomis priemonėmis užgrob
tą Lietuvą, Latviją ir Estiją. 1 ' ' s

Pasakėlė pagrįsta tikrais faktais
Califomijos gubernatorius Ronald Regan, pasirodo, 

esąs geras humoristas. Jis taip aiškina, kaip ameri
kiečiai galėtų prisivyti Sovietų atsiektus laimėjimus 
įsivedus komunistinę tvarką. "Mes turėtume mūsų 
uždarbių čekius (algas) sumažinti 75 procentais; grą
žinti 60 milijonų darbininkų atgal į ūkius; suma
žinti dviem trečdaliais plieno produkciją; sunaikinti 
40 milijonų televizijos aparatų; iš 20 automobilių 
19 sunaikinti; panaikinti du trečdaliu mūsų gele
žinkelių bėgių; sunaikinti 70 proc. mūsų namų ir 
9 iš kiekvienų 10 mūsų telefonų; po to mes tu
rėtume susirasti kapitalistinę šalį, kuri į kreditą par
duotų mums kviečius ir gelbėtų mus nuo bado”.

Liberty radijas 
kasdien kalba | Lietuvą

Liberty radijas, nuo sausio 
4 d. turėjęs savaitines progra
mas lietuvių kalba, nuo kovo 
2 d. pradėjo duoti programas 
Lietuvai kasdien. Programos 
bus kartojamos, taigi, kasdien į 
Lietuvą bus kalbama 9 va
landas. Bus duodamos žinios, 
spaudos apžvalgos, naujų įvykių 
analizės, informacijos apie lietu
vių gyvenimą išeivijoje ir tė
vynėje.

Ypač bus plačiai informuo
jama apie lietuviškojo jauni
mo užmojus ir veiklą. Progra
moje “Jaunimas kalba į jauni
mą“ bus duodama progos pra
bilti naujai atvykusiems, infor
muojant Lietuvos jaunimą apie 
gyvenimą demokratiniame kraš
te. Bus skaitomos jaunųjų ra
šytojų kūrybos ištraukos, per
teikiamos į Lietuvą “Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos” 
žinios, paminimos sukaktys.

Vyriausias Radio Liberty re
daktorius, parūpinąs lietuvišką 
programą, bus J. Laučka. Jam 
talkins sociologas K. Vengins- 
kas, buvęs Lietuvos valstybi
nio radįjo tarnautojas A. Le
vinas ir neseniai iš Lietuvos 
atvykęs jaunas žurnalistas A. 
Katsas.

Programos Vilniaus laiku bus 
2, 4, 9 vai ryte ir 5, 7 ir 
10 visi, vakare, bangomis 41, 
17, 28. 31 m.

ALT Inf.

Kun. J.K. Miliauskas

Trečiadienį, kovo 19, savo 
globėjo dienoje, 5 vai. ryto, nau
jos prieglaudos ligoninės 
Little Flower, Manor patalpose 
mirė Wilkes-Barre, Pa., Švč. 
Trejybės parapijos klebonas 
emeritus, Liet. Kat. Susivieniji
mo garbės narys, kunigas Juo
zas K. Miliauskas, sulaukęs arti 
85 metų amžiaus.

Pradžioje buvo pašarvotas 
klebonijoj, iš čia kovo 21 d. va
kare, kunigų ir gausios minios 
pasauliečių lydimas buvo per
keltas bažnyčion. Mišias atlaikė 
prelatas J.A. Madden, pamokslą 
pasakė kun. J.M. Truskauskas. 
Per Mišias giedojo varg. mu
ziko Vaclovo Romano vadovau
jamas parapijos choras.

Šeštadienį, kovo 22, iškilmin
gas pontifikalines Mišias laikė 
pats Scrantų vyskupas J. Car
roll McCormick, asistuojant 
prelatui F.L. Jaškui, kun. A.G. 
Brogui, kun. J.J. Dastikui ir kun. 
J.M. Truskauskui. Ceremonijų 
vedėjais buvo prel. James C. 
Timlin ir kun. Robertas M. Šila
lė. Giedojimui ir muzikai va
dovavo kun. Thomas V. Banick.

Pamokslą pasakė prelatas J.F. 
Baltusevičius (telpa 2 psl.).

Kapinėse maldas ir paskutinę 
benedikciją atliko prel. J.F. Bal
tusevičius.

Šermenyse ir laidotuvių pa
maldose dalyvavo daug kunigų 
ir pasauliečių.

Laidojimo patarnavimą sutei
kė direktorius J.W. Frank, velio
nio giminaitis.

Lifldely paliko seseris Aldo
ną McLaughlin ir Oną Mala- 
veckienę, kitus artimuosius, bu
vusius bendradarbius ir gerbė
jus.

Teilsis jo vėlė Viešpatyl

Kun. J.K. Miliausko gyvenimas 
Ir darbai

Kun. J.K. Miliauskas buvo 
gimęs 1890 m. balandžio 2d., 
Centralia, Pa. Sūnus Karolio 
ir Jievos (Navickaitės) Miliaus
kų.

Pradinį ir vidurinį mokslą ėjo 
vietinėse mokyklose; 1910 me
tais baigė šv. Marijos kolegi
ją, Orchard Lake, Mich.; 1915 
m. baigė šv. Juozapo kunigų 
seminariją, Dunwoodee, N.Y.

Kunigu įšventė vyskupas Ho
ban, 1915 m. liepos 15 d., 
Scrantų šv. Petro katedroje.

Vienus metus vikaravo Pitts- 
tono šv. Kazimiero parapijoj. 
1916 m. rugpjūčio mėnesį pra
dėjo klebonauti Wanamie šv. 
Marijos ir Nanticoke (Hanover) 
šv. Juozapo parapijose ir pas
tatė šioms parapijoms bažnyčias. 
Ypatingai gražios bažnyčios 
susilaukė Wanamie.

1932 m. balandžio mėnesį 
buvo paskirtas didžiulės Wilkes- 
Barre, Pa., švč. Trejybės pa
rapijos klebonu, čia klebonau
jant, 1935 m. Bear Creek ra

Nevėluok mi apsidraudimu
Lietuve, lietuvi! Noslvėhiok su apsidraudimu. 

Nei vienas retinome — kada Ir kur mus gali ui- 
klupti suieldlmo, Ilgos ar mirties nelaimė. Vienus 
tokios nelaimės nusiaubia namuose, dirbtuvėse, ka
syklose, gaisrų, potvynių, sprogimų, epidemijų žė- 
vejate Ir net ant lygaus kelio. Liet Katalikų Susivie
nijimas pastoto prieinamais mokesčiais tikrų Ir sau-

joną nupirktas gražus žemės 
plotas parapijos kapinėms; 1907 
m. meniškai išdekoruotas baž
nyčios vidus, (šia proga pd- 
mintina, kad graži mūrinė, go
tiško stiliaus bažnyčia buvo pas
tatyta čia klebonaujant žymiam 
visuomenininkui kun. dr. Vin
cui Visgirdai). 1950 m. įrengė 
naują kleboniją; 1956 m. įstei
gė parapijinę mokyklą ir alkvie
tė mokytojauti Jėzaus Nukry
žiuotojo seseris.

Uolusis kunigas buvo Dievo 
apdovanotas daugeliu kitų ta
lentų. Dar studentaujant pasi
reiškė dideli palinkimai menui, 
sportui ir jaunimo veiklai, šluos 
talentus ir polinkius jis vėliau 
sėkmingai pavartojo ne tik sa
vo parapijose, bet ir plačios 
visuomenės ir tautos naudai. 
Jis pats kūrė ir lietu vino ki
tų autorių sceniškus veikalus 
ir mokino juos suvaidinti. Dar 
1915 m. išleido iš anglų kal
bos išverstą 2-jų veiksmų ko
mediją Kas Bailys". 1930 me
tais, minint Vytauto Didžiojo 
mirties sukaktį, Wyoming Klo
ny buvo pastatyta jo sukurta 
pantomima “Vytautas Didysis“; 
1938 metais scenoje pastatyta 
kita pantomima “Knygnešiai“. 
Kiti jo plunksnos scenos vei
kalai: “Dainų ir Juokų Jomar- 
kas”, “Ponas Tūzas ir Ponas 
Arbūzas”, “Abraomas ir Rau- 
las”, “Supradentas ir Jo Gen- 
gė”, “Amerikos Kaimo Mokyk
la”

Jo parašyti ir išleisti kiti vei
kalai: “Bolševizmas“ (1920), 
“Maldų ir giesmių rinkinėlis” 
“šventoji Valanda” (1939), “Ka
tekizmas Mažiems Vaikams" 
(1932), juokų rinkinys “Nusi
šypsok” (1935).

Religinėmis, visuomeninė
mis, patriotinėmis ir kitokiomis 
temomis yra plačiai bendradar
biavęs “Garse”, “Drauge” ir 
kituose liet, katalikų laikraš
čiuose. . , t

Yra buvęs Kunigų Vienybės 
vicepirmininkas ir iždininkas, 
L.R.K. Vargonininkų Sąjungos 
dvasios vadas; Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserų vienuolyno, 
Elmhurst, Pa., dvasios vadas.

1916 metais su kitais vei
kėjais — kun. dr. V. Baltuš
ka, kun. J. Kasakaičiu, adv. J.S. 
Lopatto, pasidarbavo išgauti 
Lietuvių Dieną su vieša rink
liava po visą Ameriką. Tą die
ną (lapkričio 1) dėl karo nu- 
ketėjusiems Lietuvos žmonėms 
iš viso surinkta 176,000 dole
rių ir pirmu kartu šioje šaly
je taip plačiai pagarsintas Lie
tuvos ir lietuvių vardas.

Kaip Amerikoje gimęs ir au
gęs lietuvis, 1929 m. aplankęs 
nepriklausomą Lietuvą, džiau
gėsi jos daroma pažanga ir tuo 
džiaugsmu dalinosi su kitais 
lietuviais patriotais ir kitatau
čiais lietuvių bičiuliais.

Velionis buvo Lietuvių R.K. 
Susivienijimo veteranas. 1928 
metų seime, Cleveland, Ohio, 
buvo išrinktas vyriausiu dvasios 
vadu dviejų metų terminui, o 
1930 m. seime, Wilkes-Barre, 
Pa., buvo perrinktas kitam dvie
jų metų terminui. 1944 m. sei
me, Scranton, Pa., už nuopel
nus buvo pakeltas Susivieniji
mo garbės nariu.

Taipei, Taiwan. — Balandžio 
5 mirė nacionalinės Kinijos pre
zidentas Chiang Kai-shek, 87 
metų amžiaus. Nauju preziden
tu prisaikdintas buvęs vicepre
zidentas Yen Chian-kan.

Saigon. — Kovo 15 polici
ninkas nukovė prancūzų žinių 
tarnybos vedėją Paul Leandri, 
kuris tardymo laiku triukšma
vo ir įžeidinėjo pareigūnus.
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Kunigą J.K. Miliauską 1 amžinybę
palydint

GARSAS

SEIMO ATSTOVŲ
RINKIMAI

Prelato J J. Baltusevičimjs 
pamokslo mintys, pasakytos per 
Iškilmingas gedulo Mišias, kovo 
fj^ šv. Trejybės parapijos baž
nyčioje, Wilkes-Barre, Pa.

Jūsų Eks. Vyskupe McCor
mick, prelatai, kunigai, mielos 
velionio seserys, giminės ir bi
čiuliai:

Šiandien, susirinkę | šį iš- 
• kilmingą sambūrį, mes liūdi
me pasitraukimą iš mūsų tar
po mielo kunigo ir jungiamės 
su jo seserimis ir Seimą da
lintis bendru liūdesiu.

Praeitą trečiadienį, vienišos 
tylos valandose, brėkštant die
nos Šviesai, atėjo iSganytojas 
ir rado savo tamą belaukiantį. 
Čia buvo ne pirmas susitikimas 
tarno su jo ISganytoju. Rytas 
po ryto, per SeSiasdeSimt metų, 
Išganytojas ir tarnas, Kristus ir 
jo kunigas turėjo suėjimus ra
mioje Šventų MiSių tyloje.

Bet per visus Šiuos metus 
iSganytojas dengėsi menkute 
duonos ir vyno priedanga. Tre
čiadienio rytą, jo globėjo Sv. 
Juozapo Šventėje, visos uždan
gos ir pavidalai iSsisklaidė, vi
si SeSėliai iSsiskirstė, ir nemir
tinga kunigo Juozo Miliausko 
vėlė susitiko su jo ISganyto
ju, jo AukSčiausiu Kunigu, jo 
Dievu, veidas ( veidą.

Vienok, kad ir iškalbingiau
sias kunigas savo gyvenimo 
laiku, jis pasako puikiausią pa
mokslą mirties atveju. Lygiai 
dabar kunigas Miliauskas mo
kina mus. Jis ne tik sako — 
“šiandien dėl manęs, rytoj dėl 
jūs”. Jis sako kur kas daugiau.

Jis sako mums, kad visos pas
tangos ištesėti visus įsiparei
gojimus apsimokėjo. Dabar ne
svarbu, kad kryžius dažnai bu
vo sunkus, kelias kietas, bet 
jis įsipareigojimus atlikęs be 
svyravimų, nors patyręs daug 
širdgėlos ir užsivylimų. Diena, 
dėl kurios jis gyveno, atėjo.

Kai kilnus asmuo miršta, mes 
apgailestaujame; bet ką jis pa
lieka — negali susilyginti su 
amžina laime, kuri jo laukia. 
Tie, kurie miršta malonėje, 
nenutolsta nuo mūs toliau ne
gu Dievas, o Dievas yra labai 
arti. Pamaldi siela yra pilnu
tinė siela ir asmuo miršta, kad 
priartėti prie šios pilnutybės. 
Sutemos užbaigia dieną. Gerai 
praleista diena nesukelia ap
gailestavimų, taip yra ir su ge
ru gyvenimu.

Tiesa, kad mirtis nesukelia 
baimės dėl tų, kurie paseka 
šv. Pauliaus pavyzdį, kuris 
seniai pasakė: “Aš mirštu kas
dien”. Tokie gali suprasti ir 
kitus šv. Pauliaus žodžius, pa
minėtus šios dienos skaityme: 
“O mirtie, kur tavo pergalė! 
O mirtie, kur tavo geluonis!”

Kunigo mirtis nėra paprasta 
mirtis. Tai yra mirtis vieno pa- 
rinktinio iš žmonių tarpo ir 
įšvęsto žmonėms Dievo tarny
boje. Kunigai yra aiškintojai 
nuostabių Apreiškimo tiesų, pri
silaikant Bažnyčios autoriteto 
nurodymų.. Jų darbas skelbti 
Dievo mintis. Jie stovi aukš
tam kalne prie Dievo altoriaus, 
pasiekia dangų, praskleidžiant 
pasigailėjimo debesis palaimini
mo lietui. Kunigas yra Bažny
čios atstovas, kurio tikslas su
taikyti laiką amžinybei, žmones 
Kūrėjui ir nusidėjėlius Išga
nytojui.

Kunigas Miliauskas stengėsi 
atsiekti tobulybės ir jo mirtis 
kurią šiandien minime, yra kul
minacija ilgos eilės mirimų, 
pasiaukojimų prasidėjusių kai 
jis šv. Petro katedros sanktua- 
M ištarė "Adsum”. “Aš čia. 
Viešpatie, aš čia, imk mane’*.

Tai buvo įžanga j© paslau-
kojimui. Ir jis sekė pėdomis

apaštalų, pirmųjų kunigų, ku
rie palikę savo valtis ir tink
lus sekė Išganytoją.

Tikrenybė, kad kunigas (Šven
čiamas prie altoriaus ir dėl al
toriaus, tad atitinka, kad jo gy
venimas turėtų Mišių turinį. 
Tai yra Offertorija ... Konsek
racija ... ir Komunija.

(šventimo ceremonijoj Offer
torija yra pasiaukojimas — jis 
paskiria save kaip auką prieš 
altorių. Visų Šventųjų litanija 
sugiedota. Jis meldžiasi būti 
priijntu J bendriją tų, kurie be 
apribojimų pasirenka tarnybą 
Dievui ir žmonėms.

Kai vyskupas laimina Jį ir 
skiria jį aukštam pašaukimui, 
jis paveda save į Kristaus ran
kas ir Jo tarnybai.

Po to jis pasikelia nuo grin
dų paimti į rankas kieliką, ir 
Mišių rūbus.

Kiekvieną rytą jis atlikdavo 
savo Šventą Pasiaukojimą, nors 
kūnas buvo palūžęs, patekėjęs 
krauju, bet jis žiūrėjo į Kris
tų. Štai dėl ko vyskupas, jį 
įšvęsdamas, kalbėjo: "Tegu ta
vo elgesys derinasi su tavo at
liekamu veiksmu”.

Kiekvieną dieną jo akys bu
vo nukreiptos į didžiąją Mis
teriją ir į Altorių. Diena iš 
dienos, iš kieliko gilumds by
lojo, “Aš daviau tau pavyzdį”. 
Atsiliepimas buvo lygus . . . gy
vybė už gyvybę . . . meilė už 
meilę . . . kraujas už kraują, ne 
gausiai išliejamas, bet lašas po 
lašo, kasdieniniu savęs išsiža
dėjimu, sujungtu su ištikimu 
kuniginių prievolių atlikimu.

Tokios mintys pripildė kuni
go Miliausko širdį, kai 
jis prisiėmė kunigo misiją. Jo 
pirmas paskyrimas buvo šv. Ka
zimiero parapija, Pittston, Pa. 
Bet po vienų trumpų metų po 
įšventimo jis buvo paskirtas Šv. 
Marijos parapijos, Wanamie, ir 
šv. Juozapo misijinės parapijos 
Hanover, klebonu. Jis atliko 
milžiniškus darbus abiejose pa
rapijose, pastatydamas naujas 
bažnyčias.

Penkiolika metų vėliau — 
1932 metais balandžio 18, jis 
buvo paskirtas Šv. Trejybės pa
rapijos klebonu, Wilkes-Barre. 
Čia jo laukė širdgėlos ir gal- 
voskaudžiai, kaip klebono, pa
tekusio į didesnio miesto pa
rapiją, visoje šalyje siaučiant 
didelei ekonominei depresijai. 
Tačiau, kun. Miliauskas turėjo 
didelę kantrybę. Jis uoliai lan
kė savo žmones, ragindamas 
pasitikėti Dievo Apvaizda. Jo 
didelis tikėjimas ir ištvermė su
silaukė atlyginimo ir laikui bė
gant jis pamatė savo darbo 
vaisius.

Dorybės, kurios charakteriza
vo visą jo gyvenimą, primena 
šv. Pauliaus žodžius: “Miela- 
širdystė yra kantri, maloni; mie- 
laširdystė nepavydi, be preten
zijų, neišsipūtus, be ambicijų, 
be iššaukimo”. Tai pritinka mū
sų mylimam broliui Kristuje, ku
ris buvo mielaširdingas, kant
rus, malonus, be pavydo, be 
pretenzijų, be išsipūtimo, be 
apmaudo. Tikrai, šie žodžiai 
buvo daugelio lūpose, kuriems 
jis tarnavo, kaip vikaras ir kaip 
klebonas.

Jis iš tikrųjų buvo kilnios 
dvasios. Jis buvo tikras dvasi
ninkas, Dievo žmogus, bažny
tininkas, žmonių tarnas. Visa 
tai reiškėsi Jo apsiėjimuose. Jis 
visuomet buvo pasiruošęs bend
radarbiauti, pakantus, kantrus ir 
teisingas. Tokios ypatybės ypač 
reikalingos šių dienų gyvenimo 
permainose ir atnaujinimuose. 
Kaip tikras apaštalas, vadovau
damasis Dievo karalystės moks-

Susivienijimo Įstatai reikalauja at
stovus Išrinkti ne vėliau 30 dienų 

prieš seimą
66-1 as i s Susiv. seimas Įvyks 

1975 m. liepos 6-9 d.d., Atlan
tic City, N.J.

Renkant seimo atstovus reikia 
prisilaikyti Susiv. (statų straips
nio 6-to, skyriaus 5-to nustaty
tos tvarkos:

(a) Kiekviena Susivienijimo 
kuopa turi teisę išrinkti vieną 
atstovą ir jo pavaduotoją, nežiū
rint jos suaugusių narių skai
čiaus. Jei kuopoje yra daugiau 
kaip 25 suaugusių narių (jau- 
nainečiai nariai naįskaitomi), 
apsidraudusių gyvybę, tai vie
nas atstovas ir jo pavaduotojas 
renkamas nuo kiekvieno 25 
narių skaičiaus ir papildomai 
vienas atstovas bei jo pavaduo
tojas nuo likučio suaugusių na
rių, jei tas likutis nemažesnis 
kaip 15 narių.

(b) Atstovai ir jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuo
pos susirinkime ne vėliau kaip 
30 dienų ir ne anksčiau, kaip 90 
dienų prieš seimą, apie tai na
riams iš anksto pranešus. Dau
giausia balsų gavę kandidatai 
laikomi išrinktais kuopos at
stovais.

(c) Išrinktų atstovų įgaliojimo 
pažymėjimų du egzempliorius 
pasirašo kuopos pirmininkas ir 
sekretorius, pridėdami kuopos 
antspaudą. Vienas įgaliojimo 
egzempliorius siunčiamas Su
sivienijimo centrui ne vėliau 15 
dienų prieš seimą įregistruoti ir 
patikrinti atstovo narystės pa
dėčiai. Kitas egzempliorius įtei
kiamas seimo atstovų įgalio
jimų tikrinimo komisijai. Šį ant- 1 
rąjį įgaliojimo egzempliorių at-

(a) Every lodge of the Allian
ce shall be entitled to elect one 
delegate and an alternate to a 
Convention for any number up 
to twenty-five (25) adult mem
bers, (juvenile members are not 
to be included), in good stan
ding at the time of election of 
delegates and an additional 
delegate and alternate for each 
additional (twenty-five — 15) 
members).

(b) Delegates and alternates 
shall be elected by the votes of 
the members present and vo
ting at a regular lodge meeting 
not later than thirty (30) days 
and not earlier than ninety (90) 
days prior to a Convention, of 
which notice shall be given to 
the members prior to the me
eting. The candidates receiving 
the highest number of votes 
shall be elected.

(c) Credentials shall be made 
out in duplicate for the delega
tes elected to be signed by the 
President and Secretary of the 
lodge with the seal of the lodge 
affixed thereto. One copy shall 
be sent to the Home Office of 
the Alliance not later than fif
teen (15) days before the Con
vention for registration and ve
rification of the delegates mem
bership standing. The other

1 shall be presented to the Cre
dentials Committee at the Con- 

, vention. Alternates who are to 
į serve as delegates for the regu
larly elected delegates unable 
to attend a convention shall 
also be required to register at 
the Home Office for verifica-

stovai vežasi su savim į seimą. įKtiOn of their membership stan- 
Panašiai elgiasi ir atstovų pa- not le8S than fifteen (15)
vaduotojai. Ir jie privalo įsire- days prior to the Convention 
gistruoti 15 dienų prieš seimą anc] with the Credentials Com- 
ir seimo įgaliojimų tikrinimo ko- ' mittee at the Convention to be
misijoje, kad Jie galėtų teisėtai 1 
eiti atstovo pareigas, jeigu iš
rinktasis atstovas negalėtų daly- , 
vauti bet kuriame seimo posė- f 
dyje.

qualified to serve in the absen
ce of the regular elected dele
gates at any session.

— ()-

seeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee^^

Mielas Tautieti, drauskis 
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudoa 
organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

«

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir faunamečiams:

e 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
e 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
• Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
* Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą iŠpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 
Willtes-Barre, Pa. 18703

i susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

ardas, pavardė ........ ................................... ..................... ........
dresas .......................................................................................

.............................................................. (žip Code)..................
Jtigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs Jj kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankęs suteiks paailkinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonėkite atsakyt: ............ (taip arba ne).
Jeigu panorėsit įsirašyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mokes
čius siųsit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt: (taip, arba ne).

Pasirodo, Lietuvos būta ir prieš 
1940-sius metus! .. .

Girdėjau amerikietį keliavusį 
Baltijos valstybėse stebintis, kad 
pagal ten girdimus oficialius 
aiškinimus išeina, jog tų šalių 
tikra istorija prasidedanti nuo
1940 metų . . . Dabar net pagal 
vieną žinomą enciklopediją iš
eina tas pats.. . •'

Bet ne — yra ir tikro en
ciklopedinio turinio knygų, štai: 
The World Book Encyclopedia, 
1975, leidžiama Field Enter
prises Educational Corporation, 
Chicagoje, turi trijų puslapių 
straipsnį apie Lietuvą — Mi- 
chigano universiteto geografijos

the Lithuanian government and 
set up a Communist govern
ment. This new government 
staged fake elections, and Lit
huania was then annexed as
one of the Soviet republics”, 
“Russian Secret Police and the 
Red Army shut Lithuania off 
from other nations. The Com
munists tried to stamp out re
ligion”, “They also put young 
people under Russian supervi
sion, in many posts of respon
sibility. These young people 
follow Russian directions bet
ter than older people, who re-

Mūsų Su*lvl«nl|lma« moka mvo nariams aukš
tu* dlvktendu* (Iki šiol Jau yra Išmokėję* devyni*); 
apmoka apdraudoa mokančiu* nariams, sulaukti® 
•tam* BS-kiu Ir daugiau metu amžiaus; neseniai 
pakMA sirgimu beneficijas. Dėl to. visi narlsl turė 
ty lakyti pareiga Ir garbe remti savo organized 

kad ji botu pajėgi telkti savo nariam* dar d i 
datas* lengvata* k privilegija*

lu, žinojo, kaip suderinti se- ■_ 
nūs dalykus su naujais.

Diena iš dienos, savaitė iš 
savaitės, metai iš metų, jis gy
veno tikrą kuniginį gyvenimą: 
85 metus kaip krikščionis, 60 
metų kaip kunigas, 50 metų 
kaip klebonas. Tai neabejoti-, 
nas rekordas.

Ir pabaigoje, po tokios veik
los, jis ėjo paskutinę kruviną 
kentėjimų mylią. Po viešo, pa
rapijinio gyvenimo, sekė kan
čia ir mirtis, panašiai kaip jo 
Išganytojo. Kunigui mirus, pa
sikeičia vaidmenys. Diena iš 
dienos, kaip kunigas, jis pris
tatydavo Kristų kaip Auką, da
bar, mirties guolyje, Kristus, 
kaip kunigas, pristato jį kaip 
auką.

Mes galime girdėti mirštan
tį kunigą tariant: “Viešpatie, 
paimk mane, čia yra mano kū
nas”. Tai yra pasiaukojimo ko
munija. Tas, kuris dažnai da
lino Kristų šventoj Komunijoj, 
dabar pats pasiduoda Kristui.

šiandien mes esame liturgi
nio atleidimo liudininkais. Jis 
vėl guli prieš altorių su kuni
giškais rūbais, kaip Jo apdanga. 
Mes, susirinkę apie jo kūną, 
Jaučiame, kad šventasis veiks
mas užsibaigė. Jis užbaigė sa
vo darbą, kurį Dievas jam sky
rė. Jis ištuštino kieliką ... 
“Išsipildė!”

Kaip Andriejus ir Jonas anais 
laikais klausė: “Išganytojau, kur 
Tu esi?*’ Jis irgi gavo tą patį 
atsakymą: “Ateik ir pamatyk". 
Jis atėjo, jis matė, bet tik ti
kėjimo akimis.

Dabar paskutinis šaukimas 
atėjo .ir Jėzus paskutinį kartą 
ištarė: “Ateik ir pamatyk”. Ir 
dabar mes meldžiamės, kad am
žinasis gyvenimas jam šviestų 
ir kad jis matytę vtesintelio 
Dievo Sūnaus garbę, veidas j

Kiekviena kuopa gaus centro 
paruoštas formas išrinktų ats
tovų įgaliojimų (mandatų) išra
šymui (su atitinkamais paaiš
kinimais).

Svarbu įsidėmėti pirmesnių 
seimų nutarimus: jei kuri kuo-
pa nesiunčia atstovo ar atstovų 
iš eilės per du seimus, praranda 
centro paskyrimus atstovų iš
laidoms. Tie paskyrimai (su
sidarę iš narių mokesčių) perve
dami į Jungtinį Fondą.

Juo daugiau kuopų atstovų da
lyvaus seime, juo gyvesnis bus
pats seimas, kurio pravesti nu
tarimai yra privalomi Susivie
nijimo vadovybei ir visiems 
nariams.

Tad į atstovų rinkimą kreip
tinas rimtas dėmesys.

Adv. Thomas E. Mack
Susivienijimo Prezidentas

Rašykime laiškus J 
Wa*hlngtoną

Kongresmanas Ed. Derwinski 
yra pasiūlęs lietuviams labai 
svarbią rezoliuciją 394, kuria 
reikalaujama, kad Amerikos vy
riausybė artėjančioje Europos 
Saugumo konferencijoje ne
sutiktų (teisinti Baltijos vals
tybių įjungimo į Sovietų Są
jungą.

Tai gyvybinis Lietuvos rei
kalas ir lietuviai yra prašo
mi gausiai rašyti laiškus sa
vo kongresmanams ir senato-
riams prašant, kad jie tą re
zoliuciją paremtų.

ALT Inf.

New York. — Kovo mėnesį 
strei t aw 23-jų miesto ligoni- 
m’ų daktarai, reikalaudami trum
pesnių iarbo valandų. Tai pir
mas taki didelės apimties dak
tarų streikas šios šalies isto
rijoje. Bėję, ne visi da.kts.ral 
pdtarė streikui ir nepasitraukė 
iš savo pareigų.

r, 
t

profesorius George Kish ten sa
ko:

“Lithuania once was indepen
dent, but Russia seized the 
country in 1940 and made it 
a Russian state. It is now cal
led the Lithuanian Soviet So-

member life in an independent 
Lithuania”.

Profesorius Kish paduoda že
mėlapį su lietuviškais parašais, 
žemės aprašymą, orą, žmones, 
papročius, istoriją, ir t.t.

Arėjas Vitkauskas
cialist Republic. Many count
ries, including the United Sta
tes, do not officially recogni
ze the annexation of Lithua
nia to Russia. Lithuanian dip
lomatic and consular represen
tatives still function in many 
countries in the name of their

Priešinga "detente” dvasiai
Floridos kongresmanas C.W. 

Bill Young (R.), JAV Atstovų 
Rūmuose primindamas Lie-, 
tuvos nepriklausomybę, pasi
džiaugė nepalaužta lietuvių

former government”, "Hund
reds of thousands of Lithua
nians have been deported to 
Siberia by the Russian Com
munists. But Lithuania has 
about the same number of pe
ople as before World War II, 
because many persons have 
been brought into Lithuania 
from other parts of Russia. “Af
ter World War II, the farm
land first was divided by the 
Communists and later was col
lectivised. About nine out of 
ten farms are part of collec
tive farms”, “Since Lithuania 
was annexed to Russia, most 
of its trade has been with ot
her parts of Russia”, “Under 
Russian rule, th.ere has been 
an effort to forbid religious 
services and Christian practi
ces”, “In June, 1940, the Rus
sian army marched into Lithua
nia. The Russians overthrew

dvasia, pabrėžė, kad dabar Lie
tuvoje vyksta gausūs areštai ry
šium su Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronika ir pasakė: “Šie 
paskutinieji žmogaus teisių 
laužymai Sovietų Sąjungoje yra 
tiesioginiai priešingi “detente” 
dvasiai, kuri turi būti palanki 
atleidimui to komunistinių re
žimų geležinio kumščio ir neš
ti pradžią tikros religinės ir 
asmens laisvės Sovietų Sąjun
goje. Niekada nebuvo labiau 
palankaus momento paskutinio 
meto istorijoje, kaip ta dabar
tinės “detente” dvasia, mato
mai paremti lietuvių tautą”. 
Ragindamas Kongresą ir Pre
zidentą kelti Baltijos kraštų rei
kalus Jungtinėse Tautose ir 
kitose tarptautinėse institucijo
se, kongresmanas pabrėžė: 
"Lietuva ir jos Žmonės neturi 
būti ilgiau užmirštami ir ig
noruojami”. / ALT Inf

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo’ A. Lauč- 
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais viršeliais. 
Kaina $8.00

Galima įsigyti “Gano” administracijoj: P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington St, Wilkes-Barre, Pa. 18703.



Ką rašo kiti laikraščiai
BŪKIME BENDROS KOVOS 

DALYVIAIS
Savaitraštis ‘Tėviškės Žibu

riai** rašo, ką lietuviai turi da
ryti tautai tebesant žiaurios ver
gijos retežiuose.

“Mūsų Lietuva tebėra vergi
jos zonoje. Joje veikiantis ver
gijos mechanizmas yra pla
čiai įsitvirtinęs, tačiau nesijau
čia saugus. Laisvės jėgos tebė
ra gyvos ir jos jam sudaro di
džiausią rūpestį. Net maldakny
gė ir ta pasidarė laisvės ženk
lu, kurio reikia bijoti. Mes, ku
rie gyvename laisvėje, matome 
vergijos valdovų baimę ir jų 
izoliaciją nuo laisvės jėgų. Taip
gi matome savo tautiečius, iš
siilgusius laisvės ir dirbančius 
bei kenčiančius vergijos mecha
nizme. Žinome, kad anksčiau 
ar vėliau vergija pasibaigs, ta
čiau negalime boti vien šal
tais stebėtojais. Turime jung
tis su visa tauta, lengvinti jos 
vergijos kelius, padėti dilinti 
priespaudos mechanizmą, palai
kyti laisvės viltį ir tuo bodu 
dalyvauti bendroje laisvės ko
voje. Pasitraukti iš jos tuo me
tu, kai visa tauta kenčia ir ty
liai kovoja, reikštų dezertyruo
ti. Tai būtų negarbingas žings
nis, kurį smerktų ne tik sa
vieji, bet ir svetimieji. O pa
gunda pasitraukti į egoistinį sa
vo kiautą yra didelė. Ją turi
me nugalėti ir visuomet prisi
minti, kad savo egoizmu ne tik 
savo tautai nusikalsime, bet ir 
sau pakenksime. Vasario šešio
liktąją stipriau išgirstame tau
tos balsą, šaukiantį mus pakil
ti iš asmeninių savo rūpesčių, 
iš grupinių intrigų ir susibur
ti ties kenčiančios bei kovo
jančios tėvynės Lietuvos auku
ru.'Mūšų širdyse glūdinti lais
vės jėga teprabyla vieningu 
frontu visame pasaulyje. Šian
dieną, kai lietuvių yra beveik 
visuos^,.pasaulio jotuose, jų 
laisvės balsas yra vilties bal- 
sas .

Okupantas seka
Amerikos lietuvius

, Dienraštis “Naujienos” ko
vo 11 laidoje rašo, kad raudo
nasis okupantas didžiausią dė
mesį kreipia į Amerikoje gyve
nančius lietuvius. “N.” tarp 
kitko rašo:

“šį kartą norime atkreipti dė
mesį į vieną svarbų dalyką: 
lietuvių gretoms ardyti ir da
bar vedamai veiklai skaldyti jis 
ne tik laikraščius leidžia, bet 
jis parūpina ir knygas. Nėra 
nei vienos kitos tautos, kurių 
tarpusaviams erzeliams kelti 
okupantas leistų knygas, tuo 
tarpu lietuviams okupantas tai 
daro. Jis yra įsitikinęs, kad lie
tuvis yra kietas riešutas. Pa
čioje Lietuvoje rusai nepajėgia 
gauti partijai reikalingų “ide
ologinių kadrų”, o dar sunkiau 
jam plyšį pramušti užsienio 
lietuvių tarpe. Nieko nepadarė 
pirmieji Maskvos agentai Ame
rikoje, nieko nepajėgė “lakš
tingalos” su šokėjais, mažai ką. 
tepadarė ir Maskvai tarnauti pa
sišovusieji popai. Jie pakalbėjo 
New Yorke, po nosim pabur

tojo Chicagoje ir išvažiavo. 
Amerikos lietuviai ne tik juos 
pasitiko maldomis ir degančio
mis žvakėmis, bet aprūpino ang
lišką spaudą faktais apie kiek 
vieną popą arba supopėjusį pre
latą. Maskva, paskaičiusi anglų 
spaudos atsiliepimus, aiškiai ga
lėjo matyti, kad tos kelionės 
yra bevertės. O kai rusams bus 
išversti lietuvių spaudos raši
niai, tai jie aiškiai pamatys, kad 
kelionė buvo beprasmė”.

NAUJI 
LEIDINIAI

ATSIŲTI PAMINĖTI
“Vytis”, L. Vyčių oficialus 

organas. 1975 m. kovo mėn. 
numeris 3. Redaguoja Loretta
l. Stukas, 1467 Force Drive, 
Mountainside, N.J. 07092.

“Laiškai Lietuviams”, Tėvų 
Jėzuitų leidžiamas religinės ir 
tautinės kultūros žurnalas. 1975
m. nr. 3. Redaguoja T. J. 
Vaišnys, S.J.

“Ateitis”, Ateitininkų Fede
racijos leidžiamas katalikiškos- 
lietuviškos orientacijos mėnesi
nis žurnalas. 1975 m. sausio 
mėn. nr. 1. Chicago, Ill.

Žurnalistika. Redagavo Juo
zas Prunskis; išleido Liet. Žur
nalistų Sąjunga. Spausdino 
“Draugo” spaustuvė, 1974 m. 
Chicago, III. Kalbą lygino Sta
sys Barzdukas, viršelį paruošė 
dail. Vytautas Virkau. Leidiny 
telpa 30-ties autorių 32 straips
niai. Leidinio paskirtį redakto
rius tarp kitko taip aptaria: “Mū
sų tautai pergyvenant sunkiau
sią vergijos naktį, žinant, ko
kia svarbi pagalba gali būti 
viešoji opinija, norisi, kad kuo 
daugiausia mūsų studijuojančio 
jaunimo, turinčio palinkimą į 
žurnalistiką, pasuktų tuo keliu 
ir kad jiems tam reikalui bū
tų parūpinta ir spausdintos me
džiagos — praktiškas vadovas”. 
Knyga turi virš 290 puslapių; 
kietais viršeliais; kaina 6 dol.

“Lietuvių Dienos”, 1975 m. 
kovo mėn. numeris. Adresas: 
4364 Sunset Blvd., Hollywood, 
Cal. 90029. Leidėjas Antanas 
F. Skilius.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo žurnalas. 1975 m. ko
vo mėn. Nr. 3. Leidžia Mari
jonų vienuolija, 4545 W. 63rd 
Str., Chicago, Ill. 60629.

Ieškantiems valdinių 
tarnybų

Turintieji reikiamas kvalifika
cijas ir norintieji gauti valdi
nę tarnybą, lietuviai gali kreip
tis rekomendacijos į Amerikos 
Lietuvių Tarybą, kuri turi ge
rus ryšius su valdžios žmonė
mis ir savo rekomendacija pa
dės norimą tarnybą gauti.

ALT Inf.
Meksico City. — Kovo 14 

Meksikos prezidentui Luis Es- 
cheverria nuvykus į valstybinio 
universiteto studeptų mitingą, 
kairieji studentai apmėtė jį ak
menimis, plytomis ir kitokiais 
daiktais. Vienas akmuo pataikė 
ir sužeidė. Valdžios pareigūnai 
tiria įvykį ir ketina nusikaltė
lius nubausti.

GABIAI
—

Nr. 4, laimėto - April, 1171

Per 17 matus motų Sualvlertljhnm malino sa
vo narių, jų artimųjų, našlių Ir našlaičių vargus 
Ilgų Ir mirimų nelaimėse. BOk Uos organizacijos 
nariu Ir prikalbink kitus Įsirašyti.

A. L. Tarybos Informacija
Kongrosmano 

įsipareigojimas Lietuvai
Kongresmanas J.D. Early (D., 

Mass.) savo kalboje Worceste- 
rio lietuviams (tą kalbą vėliau’ 
išspausdino “Congressional 
Records”) pareiškė savo įsipa
reigojimą dirbti išvien su lie
tuviais, kol bus atstatyta Lie
tuvos laisvė. Jis iškėlė aukš
tą vertę lietuvių literatūros, pa
žymėjo didingą Lietuvos pra
eitį, gilų lietuvių religinį tikė
jimą ir pabrėžė, kad joks tero
ras ir jokia tironija, kaip ne
žmoniška Ji bebūtų, lietuvių ne
sunaikins. Jis pareiškė: “Pasau
lio istorija aiškiai rodo, kad 
kiekviena tauta, kuri tik remia
si nežmoniška prievarta ir tie
teisybe savo valdyme, būna su
naikinama savo pačuos blogy
bių”.

ALT vadovybė 
Lietuvos pasiuntinybėje

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. Kazys Bobelis, vice
pirmininkai dr. Kazys Sidlaus
kas ir Teodoras Blinstmbas, nu
vykę į Washingtoną dalyvauti 
prezidento Fordo priėmime, va
sario 26 aplankė Lietuvos at
stovybę ir turėjo pasikalbėjimą 
Lietuvos reikalais su Lietuvos 
atstovu J. Kajecku.

Lietuva painformuota
Po lietuvių, latvių ir estų 

priėmimo pas JAV prez. G. For
dą, lietuvių delegacijos nariai 
dr. K. Bobelis, T. Blinstrubas 
irdr. K. Sidlauskas lankėsi Ame
rikos Balso lietuvių skyriuje.
kur buvo į juosteles įrašyti jų 
pareiškimai ir lankymosi pas 
prezidentą įspūdžiai ir visa,tai 
buvo perduota transliacijose į 
Lietuvą.

Washingtone giria 
lietuvių pastangas

JAV Atstovų Rūmų narys Ed
ward L Koch pasakė kalbą, ku
ri buvo išspausdinta “Congr. 
Record” vas. 18 d. Suglaus-. 
tai, nupasakojęs Lietuvos isto
riją, pagyrė lietuvius tėvy
nėje ir išeivijoje, kad jie ryž
tingai tęsia išsilaisvinimo pas
tangas ir stengiasi išsaugoti sa
vo kultūrines vertybes. Primi
nė Solženicyno balsą ginant 
lietuvių reikalus ir pabrėžė/lcad 
Sovietų prievartos politika ne- 1 
gali būti toleruojama.

Drąsus Derwinskio 
balsas už Lietuvą

Atstovų Rūmuose Edw. Der- 
winski pasakė kalbą ryšium 
su Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo minėjimu. Jis pabrė
žė, kad jokios komunistų pries- , 
paudos neįstengė nuslopinti 
lietuvių pastangų atgauti ne
priklausomybę ir laisvę, ką ro
do Simo Kudirkos, Romo Ka
lantos ryžtas. Pasmerkė So
vietų prievartą, kliudančią vai-

LRKS A Direktorių Taryba ir 
konstitucinės komisijos

Dvasios vadas: Prel. Jonas F. Baltusevičius-Boll, 416 K. South 
4tr., Wilkes Bam, Pa. 18704.

Prvtostontas: adv. Ttotnas E. Mack, 11 West Union Strn 
Wilkes Bane, Pa 18702.

Vloa presidents: Alvera Balanda, 71 Chipman str., Watertmiy, 
Conn. 06708.

kus auginti patriotinėj kulti)-’ J ••faktorius: Pranas J. Katilius, 1060 Blair ava., Scranton, 
ros dvasioje. Pabrėžė reikalą, P*- 18508.
kad būtų .priimta rezoliucija, Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ava., lanidowna, 
kuri įpareigotų JAV vyriausy- ‘19050. •
bę Suguino Konferencijoje ne- Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd 8t., 
pripažinti Liehivbsi LarvŲdb ir f Chicago, III. 00629.
Estijos inkorporavimo. Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.

Dr. Dvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Mr.,
Siekiant atsikviesti 

Ii Lietuvos
Paskelbus spaudoje, daugelis 

lietuvių Amerikos Lietuvių 
Tarybai atsiuntė pavardes as
menų, kuriuos stengiasi atsi
kviesti iš Lietuvos.

ALT-a sudarė du sąrašus: no- 
rimų atsikviesti nuolatiniam ap
sigyvenimui ir kviečiamų tik
apsilankyti. Tie sąrašai įteikti 
Washingtime valdžios įstai-
goms: sąrašas kviečiamų nuola
tiniam apsigyvenimui įteiktas 
Valstybės departamento Baltijos 
kraštų skyriaus vedėjui Wjn. 
Shepherd, kuris jį perteikė So
vietų Sąjungos skyriuit išrūpin
ti leidimą iš Maskvos, o. są
rašai kviečiamų apsilankyti per
teikti atitinkamos vaistuos kong- 
resmanams, iš kurių rajonų yra 
lietuviai, kviečiantieji savuosius 
apsilankyti.

Kongresmanai įprašyti kreip
tis į Sov. Sąjungos ambasado
rių Dobryniną ir šį reikalą 
sekti.

ALT Inf.

Ragina prezidentą kelti 
Lietuvos laiavės reikalą

New Yorko kongresmanas 
H. Badillo (D.) JAV7 Atstovų 
Rūmuose primindamas Lietu
vos nepriklausomybės atkūrimą,
pažyinėjo, kad Sovietų Sąjunga 
1940 m. birželio 15 d. j Lie
tuvą įvedė 140,000 rąucjonar- 
miečių ir sufabrikavo rinkimus. 
Lietuviai paaukojo daug gyvy
bių dėl laisvės. “Svarbu, — 
kalbėjo kongresmanąs, — kad 
mes šioje ‘dfetente’ atmosfero
je neužniirštįume šios laisvę my
linčios tautos”. Ir jis ragino 
JAV prezidentą pavesti JAV at
stovybei prie Jungtinių Tau
tų iškelti Lietuvos laisvės rei
kalą Jungtinėse Tautose.

Spauda gausiai priminė 
Lietuvą

Amerikos Lietuvių Taryba ga
vo daug spaudos iškarpų, pa
rodančių, kaip plačiai buvo ame
rikiečių spaudoje paminėta Lie
tuvos nepriklausomybės atkūri
mo sukaktis. Pvz., Auroros laik
raštis “Beacon-News” ' įsidėjo 
Marijos Vizgirda straipsnį apie 
Lietuvą; "THe Star-Ledger” iš
spausdino ilgą prot J. Stuko 
laišką; Sioux City, Iowa, laik
raštis “The Globe” išspausdi
no išsamų kun. S. Morkūno 
straipsnį; taip pat “The Sioux 
City Sunday Journal” įsidėjo 
ilgą informaciją apie Lietuvą, 
suminėdamas ir informacijos 
šaltinį — kun. S. Morkūną.

ALT Informacija

Respubl Ikonų 
konferencijoje

Dr. Kazys Bobelis ir dr. Jo
nas Genys kovo 7 ir 8 d.d. 
dalyvavo JAV respublikonų 
vadovybės konferencijoje Was- 
shingtone.

Konferencijoje ' buvo svars
tyta JAV vidaus ir užsienio po
litika. Visi dalyviai drauge, pie
tų metu bendravo su preziden
tu Fordu ir viceprezidentu Roc- 
kefelleriu.

Šeštadienį, kovo 8 d., kalbą 
pasakė gubernatorius Ronald 
Regan. Konferencijoje dalyva
vo kongresmanas Ed. Derwins- 
ki, senatorius Charles Percy 
ir eilė kitų, su kuriais dr. K. 
Bobelis Ir dr. J. Genys turė
jo progos prisiminti Lietuvos 
reikalus.

ALT Inf.
Rijeka, Jugoslavija. — Kovo 

28 dėl gaisro ligoninėje, žuvo 
24 naujagimiai kūdikiai, kiti 4 
sunkiai apdegė.
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Prieš areštus Lietuvoje
“Daugybė lietuvių ir rusų 

disidentų yra areštuojami ir 
įkalinami už leidimą Lietuvių 
Bažnyčios Kronikos”, — pabrė
žė L. McDonald, kalbėdamas 
Atstovų Rūmuose, Washingto
ne, minint Lietuvos nepriklau
somybės atkūrimo sukaktį. 
Drauge pabrėžė, kad tie žmo
gaus teisių laužymai, vykdomi 
Sovietų Sąjungos, yra priešingi 
"detente” dvasiai, kuri reika
lauja atgniaužti komunistinių re
žimų geležinį kumštį, prade
dant nuo suteikimo tikros re
liginės laisvės ir asmens lais
vės Sovietų Sąjungoje. “Nie
kada nebuvo geresnio momen-

komės esą, lietuviai ir kiekvie
na kita komunistų pavergta 
tautybė mums yra ypatingos 
svarbos. “Detente”, prekybos 
sutartis, nusiginklavimo dery
bos, bus niekam vertos, jei mes 
ignoruosime sistemingą pries
paudą žmonių pusėje mūsų pla
netos. Tęsti derybas, kai tokie 
dalykai egzistuoja, mums bū
tų blogiausia hipokrizija”, — 
kalbėjo kongresmanas L. Mc 
Donald.

ALT Informacija

— Okupuotoje Lietuvoje pla
čiai praktikuojamas vakarinis 
(pamaininis) ir neakivaizdinis 
mokymas. Vakarinėse pamaino-

to naujaisiais laikais, kaip da
bar, kai yra "detente” dvasia, 
teikti paramą lietuviams”, — 
kalbėjo kongresmanas.

Jis ragino, kad kongresas vėl 
skatintų JAV prezidentą kelti 
Lietuvos klausimą Jungtinėse 
Tautose ir kitose institucijose 
tarptautinėje plotmėje. "Lie
tuva ir Jos žmonės toliau ne
begali būti užmiršti ar igno
ruojami. Jei mes esame civili
zuoti žmonės, kaip mes ša

še mokosi 16-29 m. amžiaus 
asmenys. Šiais metais, kaip ra
šo vasario 7 d. “Tarybinis Mo
kytojas”, būsiąs išleistas 100, 
000-tasis vakarinis abiturientas. 
(ELTA)

Los Angeles, Cal. — Kovo 
14 d. mirė žymi artistė Susan 
Hayward, 55 m. 1958 id. ji 
laimėjo prizą (Academy Award) 
už Barbara Graham vaidmenį 
filme “I want to live”.

Lietuviškų valgių mėgėjams
Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (su persiuntimo išlaidomis) $3.50.
Galima Įsigyti "Garso” administracijoj, P.O. Box.

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Bane, Pa.
18703 ’
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This proposal is not restricted to 
delegates only - ANY MEMBER of the Alliance may 
participate. Noi.-members are also welcome to 
attend the convention.

400,000 Lithuanians 
deported and thousand* 
killed. Since 1952 thou- 
have found a new ho- 
Siberia.

How can you become a special guest and 
be specially honored? Any member, or friend of 
the AUianoe who write* 5 new member* at 11000, 
between February 1, 1975 and June 1, 1975, will 
receiver

LAND OF CROSSES, LAND OF MARY

Dear Member of th* Lithuanian Catholic Al itano*i

(Excerpts) 
By K.K. STEWART 

Lithuania, the Land of Cros
ses, the Land of Mary. Lithua
nia, land where the suffering 
of World War II has never en
ded, where religious persecu
tion is as alive as in the times 
of the Roman Persecutions. 
Lithuania, a tiny country for
gotten by the world yet firm
ly refusing to let herself be 
destroyed by Soviet 
cide.

Lithuania became a 
lie Kingdom in 1236
Pope Innocent IV crowned 
her first king, Mindaugas. 
From that time on she was a 
nation who dedicated herself 
to a peaceful existence and to 
her God. However, at the end 
of the 18th century she was 
partitioned three times by Rus
sia, Prussia and Austria. Yet the 
Lithuanian people never lost 
the hope of regaining their 
freedom.

Finally on Feb. 16, 1918, 
after 123 years of enslavement, 
Lithuania rose from the ashes 
of World War I and proclai
med the restoration of her in
dependence. A. Peace treaty 
was signed with the Soviet 
Union in 1920 and in 1922 
she became a member of the 
League of Nations.

From 1920 to 1939 Lithua
nia distinguished - herself 
among the nations by her tre
mendous strides in industry, 
agriculture, education and 
especially in her religious life. 
Lithuania is a nation built on 
and nourished by the princip
les of Jesus Christ and His 
Church and the people of Li
thuania were by no means su
perficial in their practice of 
Catholicism.

Her happiness was interrup
ted by wartom Europe. Late 
in 1939, the Soviet Union 
forced Lithuania
Soviet troops into her ter
ritory to prevent 
German aggression”. 
June of 1940, the Soviet go
vernment presented an ulti
matum to the Lithuanian go
vernment demanding the for
mation of a pro-Soviet go
vernment and the admission 
of unlimited troops.

Some 800,000 troops 
invaded Lithuania and estab
lished the so-called "Lithua
nian People’s Government”, 
which in turn held mock elec
tions 
dates, 
these 
asked 
porate
viet Union and thus on Aug. 
3, 1940, Lithuania was desig
nated a Soviet Republic.

In June of 1941 massive 
deportations of Lithuanians 
took place, in one night alo
ne over 30,000 were arres
ted and sent to Siberia. Au
gust 1941 brought the Nazi 
invasion and Lithuania be
came a province of the Third 
Reich. Yet Lithuania distin
guished herself and incurred 
Nazi wrath by being the only

to admit

occupied nation that resisted 
the formation of National 
S.S. Troops.

In 1944 the Soviet Union 
once again returned to occu
py Lithuania. From 1944-1952 
over 
were 
more 
sands 
me in

In 1940, 1,500 priests ser
ved the Catholics of Lithua
nia — then the Soviet take
over and in 1960 the number 
of priests was 929 and in 1972 
the number fell to 800. Bet
ween 15 and 20 priests die an
nually especially as pre-So- 
viet (1940) priests die. They 
are not being replaced, as the 
only seminary that the go
vernment allows in the inter
diocesan seminary in Kaunas, 
and it is not permitted to ha
ve more than 40 candidates 
for the priesthood.

In 1940 there were 400 se
minarians in the Kaunas semi
nary alone. Moreover, only 
5 to 8 seminarians are permit
ted to be ordained each year. 
The Soviet state determines 
the number of seminarians and 
approves the applications of 
candidates for the priest
hood.

If in the seminary a semina
rian leaves or gets sick no 
one is permitted to take his 
place. And so the candidates . 
for the priesthood are not 
chosen primarily by Church 
representatives but by offi
cials of the Communist go
vernment.

The government also 
oversees clerical appoint
ments and many priests are 
forbidden to perform their 
pastoral duties. Many chur
ches 
been 
edral 
into
major churches are pastored 
by extremely old and inva
lid priests.

At present there are six bi
shops in Lithuania compared 
with 12 in 1940, two of 
which have been deported to 
far away provinces and are 
forbidden to perform 
pastoral duties. Two 
bishops are over 80 
old. Three of the six
ses, one of which is the Arch
diocese of tha capital city, 
Vilnius, have no bishop but 
are taken care of by administ
rators, contrary to Church

and most chapels have 
closed, the ancient cath- 
of Vilnius being turned 
an art museum. Most

“posible
And in

Priests are forbidden to 
prepare children for first 
Communion or to give them 
any religious instructions. 
Several priests have recently 
been sent to labor camps be
cause they taught Faith in their 
parishes. Children in schools 
are publically mocked for 
their religious beliefs.

Furthermore, religious 
children are prohibited by 
law against taking any part in 
the Liturgy. Since 1945 only 
two churches have been built 
One on the day of its con
secration was confiscated by 
the government and made 
into a music hall.

Lithuania is the only Cath
olic nation that is today oc
cupied by the Soviet Union. 
Even though she was the last 
European nation to convert 
to Christianity she has proven 
herself one of the strongest. 
Her underground newspa
per "The Chronicle of the 
Lithuanian Catholic Church” 
is the main organ for Lithua
nian nationalism which is in
separable from Lithuanian 
Catholicism.

Fifty-seven years after her 
independence was declared, 
35 years after the Soviet take
over, the Lithuaniaris of the 
world remember their belo
ved Fatherland.

The United States remem
bers too, refusing to grant 
any recognition to the So
viet claim to Lithuania, Latvia 
and Estonia and honoring 
these countries’ representa
tive* in exile, to the State De
partment. There are 35 other 
nations, including the Vati
can, who recognize Lithua
nia’s rights as a nation and ho
nor the credential* of her re
presentatives.
(Kenneth Kasimiems Steward 
is a student at St. Charles 
minary, Overbrook) 
(The Catholic Standard 
Times, Feb. 20, 1975)

Will w* have something to oro* about 
at our 66th Triennial Convention of th* Catholio 
Alliance, which will be hold in the Howard John
son Motor Lodge, Atlantic City, Mew Jersey, from 
July 6 to 9, 1975? We will, if you will be anong 
those honored aa special guests of the Lithuanian 
Catholio AUianoe. We will be proudly orcwing 
about the enthusiasm of our members who will be 
increasing the membership of the Alliance in th* 
next few months.

(1)

(h)

Free lodging for 3 nights (based 
on double occupancy rate) 
Free banquet ticket 
Special achievement award at the 
banquet 
Cash commission to meet other 
expenses.

You still have time to write up new 
members and win all of the above. The Alliance 
will have something to orcwr about and so will 
you I Imagine telling all your friends and 
neighbors about the wonderful time you had in 
Atlantic City as our special guestl Start look-

LETTER TO A SOLZHENYTSIN

Se-

and

of handpicked candi- 
Upon their "election” 
officials immediately 

the Kremlin to incor- 
Lithuania into the So-

nent’s” activity, we are joining 
in the brotherhood of the East 
European writers whose rally
ing together was greatly aided 
by your experience and your 
example.

The Lithuanian Writers’ As
sociation abroad was created 
when some 80 percent of the 
Lithuanian writers became ref
ugees following the Soviet oc
cupation — the incorporation 
of Lithuania into the Gulag 
Archipelago. Including the new 
generation that emerged in 
exile, the Association now has 
95 members and, in promoting 
free literature, is performing 
an important cultural task 
among its compatriots. The 
members of the Association 
feel themselves closely linked 
with the culture of their ho
meland and with the creators 
of its genuine values in Lithua
nia.

For the writers and artists 
in Lithuania, your name has 
become an important symbol 
and a yardstick for the unity 
of the esthetic and the ethi
cal. Las fall we received in
formation that several Lithua
nian writers had refused to 
sign under an official statement 
condemning you. Others cited 
your example in their protest 
against censorship. And the opi
nion of the majority of Lithua
nians about you was exressed 
by the following words publi
shed in the "Chronicle of the 
Lithuanian Catholic Church” 
last spring:

“Catholics in Lithuania sa
lute this excellent writer and 
are praying for him. A. Sol- 
zhenytsin’s book "The Gulag 
Archipelago”, recalled to ma
ny Lithuanian Catholics their 
own or their parents’ sufferings 
in the camps, prisons, and in 
exile. For the Lithuanian Cath
olics, A. Solzhenytsin remains 
an example of how one must 
love one’s fatherland, justice, 
and not bow to violence”.

In this spirit, we wish you

The Lithuanian Writers’ As
sociation salutes you on the 
threshhold of the New Year 
with a profound respect for 
your inspiring courage in the 
struggle for the rights of man 
and of the world. Your state
ment in favor of self-determi
nation for the non-Russian na
tions in the Soviet empire, re
lated to similar statements by 
other noted Russian dissidents, 
is of great significance. The 
Lithuanian nation, occupied by 
force and ruled by violence, 
will derive from your statement 
moral support in its unequal 
struggle for its rights. We are 
happy that the enlightened re
presentatives of the Russian 
creative intelligentsia wish to 
open a new page in the book 
of history of Russia's relations 
with its neighboring nations.

In your book and articles 
we found much warmth and 
esteem toward Lithuania, sym
pathy for its sufferings and un
derstanding of its strivings. All 
that flows from your attitude 
toward nations as wellsprings 
of creativity which you have 
so eloquently expressed in 
your Nobel Lecture that found 
an immediate echo in our 
hearts:

”... The disappearance of 
nations would impoverish us 
not less than if all men 
should become alike, with one 
personality and one face. Na
tions are the wealth of man
kind, its generalized persona
lities; the least among them 
has its own unique coloration 
and harbors within itself a uni-

of conscience 
the world, has 
concern to Soviet 
over the treatment 

in Lithuania.

was appa-

Arrests In Lithuania 
Lead To Protest By 

Amnesty Group
London. — Amnesty In

ternational, an independent 
group seeking the release of 
prisoners 
througout 
cabled its 
authorities
of Catholics

It specifically mentions DR. 
Sergey Kovalev, a biologist 
and member of Amnesty In
ternational’s own Moscow 
branch, who was arrested in 
December and flown to Li
thuania.

Although no formal char
ges have been published, Dr. 
Kovalev’s arrest
rently part of a crackdown 
on the Chronicle of the Li
thuanian Catholic Church, a 
clandestine journal.

The current wave of interr 
rogations and arrests of dis
sidents in Lithuania, most of 
whom are Catholics, has 
now spread to Moscow 
itself, the Amnesty statement 
adds. At the instigation of the 
Lithuanian Secret police, 
agents have twice searched the 
apertment of Andrei Tver- 
dokhlebov, secretary of Am
nesty International’s Mos
cow group, confiscating 
documents including Amnes
ty International material.

In Lithuania itself many pe
ople are being held on po
litical charges without trial.

Effort on b*haif of 
Bottle State* 

Congresman Ed. Derwinski 
(R. Ill.), key member of the 
House Committee on Interna
tional Relations, has requested 
from the Department of Sta
te reaffirmation of the policy 
of the United States that our 
delegation to the European Se
curity Conference will not ag
ree to the recognition by the 
Conference of the Soviet an
nexation of Estonia, Latvia and 
Lithuania.

Derwinski reported that 
news- should the Department’s res

ponse to his request for their 
current position on this mat
ter be in any way ambiguous, 
he would call for hearings of 
a special subcommittee of the 
International Relations Com
mittee to clarify any questions -que facet of God’s design”. 

We also thank you for ke
eping the Lithuanian writer* 
in mind in the first days of 
the "Continent” magazine, 
when you declared that with
out Lithuanian participation 
“Continent” could not be a 
folly valuable East European 
publication. In our letter to 
Vladimir Maksimov, the mana
ging editor of the “Continent”, 
we wrote that "a* refugees 
from the totalitarian portion of 
the European continent, we are 
especially cognizant of the ma- 

Aflfoa sadl tdflki the gaaine’s importance for the free
< . njrrt.inaii i.mmrnted

their 
other 
years 

dioce-

Worse still, the faithful are 
are not permitted the freedom 
of the press for their religious 
needs. Bibles, religious text
books, prayerbooks, i___
papers are all forbidden. And 
the few books that have been 

printed are only allowed in 
extremely limited numbers. 
One liturgical prayerbook - 
was supposed to be allowed 
a short explanation of the 
truth* of the Faith but the go
vernment would not allow 
this book to be printed.

that might arise.
‘1 am still sceptical concer

ning the value of "detente” 
with th* U.S.S.R. and Red Chi*

4 the United State* cannot trust 
th* word of either of these

Marlborough5*

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan X B. BMBmm angliikai paraiytas ištartai* vaikala* 

apt* i^uvos didingi it praeiti 14 ir IB itariaBeMaoš®.

KAINA: ratakžtažs virieliai* — $2.00.
IJtaiaakarU adrwmiokjt.e

^GAR.*) ADMINIBTRA.CHA
F O RoiJI (71 71 8 Waahing^wi St > Will.. Barra Pa 1*703

winsh said. We mrast retain 
a strong ndktaijr d*&*M* pos
tam ta assure oust security from

rerriv* acttvtty, evidence of 
which can clearly be seen in

spirit”. In joining the “Conti-

creative years.
(Signed: Rev. LeeModh* Amd- 
riekus, Chairman of th® Lithua
nian Writers’ Association 
Abroad)

Knyg* pntiAyU mneanttem

MTHUANIAN Sf LF-TAOGHT
PARDOrJAS

k-fbo- iWanmo
Kain*

iar«i

1
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RETURN FROM SIBERIA ENDS
IN REUNION HERE

RADIO LIBERTY? BROADCASTS
4 • •» > * * •

IN LITHUANIAN
LITHUANIAN “CHRONICLE”

UNDER SOVIET FIRE
(Exerpts) by Peter Kihss

There was hugging and kis- 
■ing and greetings — “Svei
kas” (welcome) and “Labas” 
(hello, with everything good 
about it) — in heartfelt Lithua
nian at Kennedy International 
Airport last night.

For 30 years of trying — 
after what was believed to be 
the most prolonged case of an 
American seeking to return from 
the Soviet Union — Mrs. Ele- 
onor Juocepienė was home.

She is 57 years old and ti
ny, a widow, walking with a 
cane, the effect of long Sibe
rian hardships. But her hair 
was dark and her face was 
merry, and she bubbled with 
happiness when her brother 
John Atkash, a ruddy blond, 
greeted her at the Pan Ame
rican terminal on the flight to 
Moscow, and his daughter Sta
čia, pinned an orchid on her. 
Then there was feasting at his 
home, 78-07 98th Ave., Ozo
ne Park, Queens. His wife, 
who was Helen Yezavitas, had 
been working for days on fresh 
kielbasa and sauerkraut, turkey, 
beets, cucumbers and black 
bread. And there were 10 bot
tles of champagne.

“Laimingų metų” — good 
fortune — more than a dozen 
relatives and friends wished 
Mrs. Juocepienė. Stačia Wain 
sang out “Učia, učia, duokit 
vyno ne alučio” — “Oh, Oh, 
give me vine instead of beer”.

And they were all grateful 
to Walter J. Stoessel, Jr., now 
American Ambasador to the So
viet Union, who started Uni
ted States diplomatic efforts as 
far back as 1945, when he 
was a consular officer, to try 
to get Mrs. Juocepienė an 
exit visa.
, Mr. Atkash was 8 years old 
and his sister 6, when their 
parents took them from Brook

APPLICATIONS FOR SCHOLARSHIPS
The LITHUANIAN CATHOLIC ALLLANCE has set up a Sčholarship Fund for members of the 
Alliance in good standing, or children of members in good standing. There are five 
scholarships of $5'00 each. Applicants must be high school seniors who show leader
ship in some way, have a good scholastic record, be recommended by their school and 
their pastor, and plan on entering an accredited college. Awards will be for one time only and on a competitive basis. Application deadline May 15, 1975 for 
those entering college in September, 1975.

SCHOLARSHIP AND FELLCT3HIP AWARDS
FOR YOUNG PEOPLE PLANNING COLLEGE CAREERS

i SPONSORED BY/ LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE
1 71-73 S. Washington Street

7«i Ikes-Barre, Pa. 18701
APPLICATION

Name of Applicant^Age
Address______________________________________________________

Number of years applicant is a member of the Alliance_____ .
Number of years parents are members of the Alliance Lodge #
Parents1 occupations _____________________
Name and location of school applicant is now attending

Academic Year • College Major____  .
Scholastic record of previous year . ' ' __________ —

------------------------—----------------------------------------------------------------------------------- --

Achievement* ,
1 1 ■ .............................———————————————————

...................... ..................... ......... .......... ......... - --- ----------- ■■■■■■............... ■■■—

AettHtlto----------------- -_------------------------------------------------------------------------------------------------------
■ . ■ ' ■ A . ‘ • ' ' '

------------------------------ —. - - -----------------------------  
4------------------------------------------------------------** . 5 • , » *

Art you financially unable to ooet tuition coste? , _ .

lafermces i (1) 

________

O)______________ ' 

sot myro tn th application 
DEA!: . .f FOR ' !LTO - ‘-PUL 15, 1975

lyn in’ 1923. Their father died 
in Lithuania, and John Atkash, 
21, came back here in 1936. 
He told his sister, “Wait un
til 1 settle down and you’ll 
come to Join me”.

"Everything was all set for 
her to come in 1939”, Mr. 
Atkash recalled yesterday. He 
had gone to night high school 
to learn English all over in 
Brooklyn and had got a job in 
a small hospital.

Then World War II erupted. 
Soviet troops moved into Li
thuania in September, 1939, 
and occupied the whole count
ry on June 15, 1940. Mrs. Juo
cepienė’s husband was killed, 
and a year later she and her 
two children, aged 2 and 1, 
were sent with thousands of 
other Lithuanians to Siberia.

»Mrs. Juocepienė had been 
working in the forests of Al- 
tayskiy Krai territory in Si
beria. Not until 1960 was she 
able to return to Lithuania 
with her son Vytautas, now an 
engineer where they lived in 
Ukmerge. Her daughter Stačia, 
married and stayed in Siberia 
to teach kindergarten.

I

Once near death
Mrs. Juocepienė had con

tracted a form of paralysis, and 
at one point she was thought 
to have died. Someone insis
ted she was still breathing, 
though, and she got a chance 
to recover. She still has dif
ficulty with her left leg. Af
ter Stalin died, she was given 
a Soviet pension — 39 roub
les, about $43 a month.

The mother, Anna Atkočius, 
also waS sent to Siberia, al
though not until 1950. It was 
never clear why, but Mr. At
kash has a fear that it might 
have had something to do with 
his sffbrts to help her and his 
Sister from this country. Then 
the mother was allowed to re

Munich — Radio Liberty’s 
Executive Director, Francis S. 
Ronalds, Jr., has announced 
daily programs in the Lithua
nian language on March 2.

Radio Liberty,, which is fi
nanced by U.S. congressional 
appropriations, has been 
broadcasting in up to 18 lan
guages of the Soviet Union 
since 1953. It recently recei
ved funding and authoriza
tion for broadcasts in Lithua
nian which began on a week
ly basis on January 4. >

In addition to news, world 
press review and analyses of 
current events, this new daily 
schedule includes regular fea
ture series on all aspects of 
Lithuanian life both within 
and outside Lithuania.

Particular emphasis is pla- 

turn to Lithuania in 1960, and 
she died there.

Twice Mr. Atkash went to 
Moscow himself — in 1972 and 
again last July — to seek an 
exit visa for his sister. Last No
vember permission to leave was 
given to 200 of 790 people 
listed last April as wanting to 
join relatives in the United 
States. Mrs. Juocepienė was 
among them.

Last night in Ozone Park, 
Mrs. Juocepienė’s godmother 
Mrs. Anele Augustus, cried 
when she hugged her. Also 
present was Tony Slye, who 
said, when his wife wasn’t lis
tening, that Mrs. Juocepienė 
used to be his girlfriend. The
re was Mr. Slye’s brother, Ge
orge Slyžys, who remembered 
being at Mrs. Juocepienė’s 
wedding in Brazgiai, Lithuania, 
in 1937.

There was also a crucifix. 
“We have faith”, Mrs. Atkash 
said.
(The New York Times, Feb
ruary 24, 1975)

ced on the views and activi- 
ties of the younger genera
tton of Lithuanians who ha
ve settled in the West. “Youth 
Speaks to Youth” will give 
the most recent arrivals an 
opportunity to inform their 
fellow citizens in Lithuania 
of life in democratic count
ries.

“Authors on Tape” will 
carry readings of literature 
by the younger generation of 
Lithuanian writers in the West. 
Born and educated in Soviet- 
dominated Lithuania, they 
will now be able to broad
cast their own work free 
from censorship and repres
sion.

Twice weekly “Samizdat” 
shows will broadcast back 
to Lithuania documents and 
magazines written by its own 
citizens which are not disse
minated at home except in 
privately distributed manu
script form. These include the 
Chronicle of the Lithuanian 
Catholic Church, which has 
been appearing regularly since 
1972. It contains details of 
suppression of religious and 
national life in Lithuania.

“This is the Way it Was” 
will mark the more significant 
Lithuanian anniversaries either 
ignored or distorted by the 
communist regime. Other 
programming will review the 
Lithuanian press in democra
tic countries, analyze the na
tionality problem in the 
USSR, examine legal affairs 
and human rights with special 
focus on Lithuanian interests, 
and cater specially for Lithua
nian women.

Chief Editor of Radio Li
berty’s new Lithuanian Desk is 
Joseph B. Laučka. Born in the 

l United States and educated in 
«Lithuania, he has been editor 
•of Lithuanian-language news.- 
•papers published in Boston 
and New York.

His staff includes Kajeto
nas Veginskas, the well- 
known Lithuanian sociolo
gist; Abrahamas Levinas, for
merly of the Lithuanian State 
Radio, and Aleksandras Kat- 
sas, a young journalist who 
recently left Lithuania. Prog
ramming will be bolstered by. 
numerous outside contri
butors from Europe and the 
United States.

As a result of efforts by a 
number of congressional 
leaders during the past couple 
of years, Radio Liberty has 
also been authorized to ini
tiate broadcasts in Estonian 
and Latvian. These are plan
ned to begin in July. Thus, 
in addition to being on the 
air twenty-four hours a day in 
Russian, Radio Liberty will be 

, on the air in all the major lan
guages of that half of the So
viet population which is not 
Russian.

CARE World Hunger Fund 
Appeal

An estimatėd 400 million 
men, women and children fa
ce starvation in Asia, Africa 
and Latin America. World-wide 
crop failures and inflation ha
ve been severe and for teem
ing multitudes in 33 countries 
the search for “something to
eat” is a search for life itself.______<

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS' 
meaningful act: Skip one meal _
a week, on serve smaller pon “INTRODUCTION TO
Hons or less expensive foods, MODERN LITHUANIAN’’
and sent the money saved to 
CARE’s emergency “EMPTY 
PLATE” campaign. "Empty 
plates” here will fill the emp
ty plates of many starving fa
milies overseas. Such contribu
tions will enable our experien
ced staffs to feed many more 
than they already • feeding in 
some of toe hardest hit areas. 
We will also be able to send 
more seeds, tools and fertili
zer so hungry people can 
grow the food they despera-
tely need.

The KGB spread a dragnet 
encompassing Moscow, Le
ningrad, Vilnius, Kaunas and 
Klaipėda as well as other ci
ties, to arrest the publishers, 
distributors and sympathisers 
of the underground “Chro
nicle of the Lithuanian Catho
lic Church”. Four Lithuanians 
were sentenced in December 
1974 to labor camp terms ran
ging from one to eight years 
for “illegal copying and distri
buting publications” that 
spread “fabricated provoca
tive rumors, slanderous at
tacks on the Soviet state and 
social system”. (See ELTA, 
December 1974).

The peak of the KGB as
sault took place on Decem
ber 26-27. The security agents 
descended on the homes of 
suspected Lithuanians in Vil
nius, Kaunas, Klaipėda, Šiau
liai, Panevėžys, Ukmergė, Ute
na, Alytus and other places. 
The campaign was led by spe
cial KGB officials from Mos
cow. Informants from Li
thuania say that the arrestees 
include intelectuals, physi
cians, clergymen, students, 
etc. The Lithuanian people 
are said to be gravely concer
ned about the recent repres
sions and are expressing fears 
that “Stalin’s times” might be 
returning.

One source from Lithuania 
reports that Communist 
stalwarts in Lithuania have 
expressed criticism of Mos
cow for allowing Simas Ku
dirka and his family to emigra
te to the United States. The
se communists are alleged to 
have stated that Moscow was 
“too gentle with the dissi
dents and was thus creating dif
ficulties for the program of 
‘reeducation of Lithuanians’ ” 
by allowing "traitors to go 
West”.

The purpose of the new 
assault is the silencing of the 
Lithuanian underground press, 
much of which iš of religious 
character. New trials are like
ly, since some arrestees are 
still being interrogated. One 
of the best known among 
them is Sergei Kovalev, a no
ted Rusdian dissenter, who 
was arrested in Moscow. Is
sues of the "Chronicle of 
the Lithuanian Catholic 
Church” were found in his 
Moscow apartment.

The new attack of the So
viet security against the Lithua- 
nnian dissenters is accompa
nied by an increase in anti- 
religious propaganda in the 
official press of Lithuania.

I hope many will be mo
ved to make this crucial week
ly act of self-denial and com
passion. Donations may be mai
led to CARE WORLD HUN
GER FUND, Lit Brothers, 8th 
čc Market Streets, Philadelphia, 
Penna. 1 hope, too, that civic 
clubs, churches and other or
ganizations will contribute "I 
CARE EMPTY PLATE” pled- 
ge-and-contribution envelopes 
in your area.

Thousands overseas are dy
ing of stavation every day. Ti
me is of the essence.

William J. Bates, Jr.
Director of CARE

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruošta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
koriniai.

Kaina $9.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

The tone for these militant 
articles was given by a recent 
statement of’ the Lithuanian 
Commissioner of the Coun
cil for Religious Affairs, Ka
zimieras Tumėnas, published 
in Tiesa (Vilnius, November 
22, 1974). Although Tumėnas, 
did not mention the Lithua
nian “Chronicle”, his entire 
article was structured to threa
ten religious dissenters. Tu
mėnas' article made it clear that 
the authorities refused to 
grant even minor conces
sions to the Lithuanian Cat
holics. Instead he pledged 
tighter controlls and called 
for the creation of an “at
mosphere of social condem
nation of those conscious 
violators of the laws, espec
ially the organizers”. He also 
announced the creation of 
“permanent commissions for 
the control of compliance 
with these laws” (on reli- 
8ion)- ELTA

MEMORANDA
National Flag:

Horizontal stripes of yellow, 
green and red.

State emblem:
Vytis, a mounted knight in 

white on a field of red.

National Holidays:
February 16 — Day of the 

Restoration of Independence. 
September 8 — Day of Li
thuanian Kingdom.

Chronology:
1251 — Establishment of the 

Lithuanian Kingdom.
1569-1795 — Lithuanian-Po

lish Commonwealth.
1795-1915 ;— Lithuania un

der Russian rule.
1915-1918 — Lithuania un

der German occupation.
1918 — Restoration of Lithua

nia’s Independence.
1920 — Elections to the Con

stituent Assembly (May 15) 
and Peace Treaty with Soviet 
Russia (July 12).

1926 — Non-Aggression Pact 
with the U.S.S.R. (September 
28).

1939 — Secret Soviet-Nazi 
agreements against Lithuania 
(August 23 and September 28).

1940 — Soviet invasion of 
Lithuania (June 15) and for
cible incorporation into the 
U.S.S.R. (August 3).

1941 — First mass depor
tations (June 14-20), armed re
volt against Soviet occupation 
(June 22), and restoration of 
the Lithuanian Government 
(June 23).

1941-1944 — Lithuania under 
German occupation.

1944 — Second Soviet occu
pation of Lithuania.

1944-1952 — Lithuanian gue
rilla warfare against the So
viets.

Vyt. Vaitiekūnas (Lithuania)

— Another date to remem
ber is August 16th, 1975. Set 
it aside to attend the Sixth 
Baltic Folk Festival. It will be 
held at the Plattdeutsche Park 
Restaurant, 1132 Hempstead 
Turnpike, Franklin Square, 
Long Island.

Baton
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Noričlau ai atnešt žiupsnelį žemes, 
kurios likimas man paimt neleido, 
kad, mano amžiaus vakarui sutemus, 
galėčiau Ją priglaust prie lapų ir prie veido.

Norėčiau sugrąžint dienas laimingas, 
žydėjimą laukų ir kvapsnį vijo, 
Jaunystes lūkesčius, svajas žaismingas, 
kurios su laikrodžių rodyklėmis nuėjo.

Norėčiau apkeliaut pasaulį platų 
ir rast kiekvieną mūsų brolių kapą. 
Kiekvieną auką tautos skausmo metų 
auksinėm raidėm įrašyt į lapą.

Norėčiau ašaras visų pralietas 
susemt į didelį sidabro indą, 
kad jos šauktų pasaulio širdis kietas 
pasmerkt, kas laisvę kojomis sumindo.

Norėčiau aš prišauki gyvųjų širdis 
vien plakti siekiams mūsų laisves ryto, 
kad mes kaip vienas eitume išgirdę 
pakeisti tų, kurie kovoj jau krito.

PAVOJAI LIETUVAI 
VERČIA VISUS SUKRUSTI

Didžioji Amerikos spauda 
pradeda užaliarmuoti plačią 
visuomenę apie naujai iškylan
čius pavojus Lietuvai ir aps- 
ritai Baltijos valstybėms. Savo 
vedamajame Bill Anderson 
“Chicago Tribune” dienrašty 
kovo 15 d. atskleidė, kad Hen
ry Kissingerio vadovaujamas 
Valstybės Departamentas ir 
JAV Saugumo Taryba vairuo
ja j Įteisinimą Sovietų Sąjun
gos grobuoniško žygio užimant 
Baltijos valstybes; tai norima 
daryti besiekiant plėsti vadina
mus “detente” santykius su So
vietų Sąjunga.

Kaip Andersono straipsny at
skleidžiama, tas inkorporavimo 
pripažinimo sprendimas gali 
įvykti šios vasaros Europos Sau
gumo konferencijoje.

Valstybės Departamentas ir 
JAV Saugumo Taryba nuėjo net 
taip toli, kad bandė sukliudy
ti pabaltiečių vizitą pas Pre
zidentą Fordą, nes atsilankan
tieji delegatai yra Baltijos vals
tybių išlaisvinmo siekėjai. Po 
to buvo norima tą atsilankymą 
pas prez. Fordą nuslėpti spau
doje, o Amerikos Balsui net 
buvo uždrausta perteikti infor
maciją Lietuvai apie tą įvykį.

B. Anderson atskleidė Valsty
bės Departamento užkulisius. 
Jo straipsnis buvo parašytas 
Amerikos Lietuvių Tarybai ži
nant iš anksto ir jis parodo, 
kad visi lietuviai dabar turime 
boti ypatingai vieningi ir uo
liai aktyvūs.

Dabar kiekvienas sąmoningas 
lietuvis privalo:

1. Parašyti prez. Fordui pa
dėkos laišką už priėmimą pa
baltiečių delegacijos ir už ro
domą prielankumą Lietuvos 
reikalui.

2. Rašyti laiškus savo vals

Paaaulio Baitų Santalkos posėdis Įvyko kovo 4 Now Yorke. Jame dalyvavo ir k. I-jo 
•ilėji latvė A. Spirge, estas A. Anderson, estas I. Moor, buvęs pirmininkas, latvis 
U. Crava, naujas pirmininkas, dr. J. K. Valiūnas, Vliko pirmininkas, latv. A. Liejinį, 
Antroj eilėj: ėst. P. Saar, latv. D. Hasners, Utv. J. Riekžtinš, airi. H. Raudsepp, 
aat E. Valaste, J. Audėnas, ėst. J. Simanson, A. Vedeckaa, Iety. O. BsJodis, lafr. T.
AMsors. NaoO. B. AoritU 

tijos kongresmanams ir senato
riams, kad jie paremtų Lietu
vos laisvės reikalą ir parem
tų E. Derwinskio rezoliuciją 
House Concurrent Resolution 
165, kuria reikalaujama, jog JAV 
delegacija nesutiktų, kad Euro
pos Saugumo konferencija pri
pažintų Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos įjungimą ir kad pačios 
JAV-bės toliau laikytųsi nepri
pažinimo principo.

3. Rašyti laiškus laikraštinin
kui Bill Anderson (Chicago Tri
bune, 435 North Michigan Ave., 
Chicago, Ill. 60611).

Tai labai svarbus reikalas 
Lietuvos laisvės byloje. Be to 
atminkime, kad inkorporavimo 
pripažinimas skaudžiai paliestų 
ir mūsų atstovybę Washingto
ne, ir mūsų konsulatus, o taip 
pat ir Lietuvos piliečius JAV-se 
ir apskritai iš Lietuvos kilu-. 
sius žmones.

Dabarties valanda reikalauja 
kiekvieną lietuvį prabilti ir 
jungtis į bendras visų pastan
gas Lietuvos laisvės reikaluose.

Amerikos Lietuvių Taryba
II.

Išryškėjus spaudoje, kaip 
atkakliai Sovietų Sąjunga sie
kia Lietuvos užgrobimo pripa
žinimo ir laikraščiams paskel
bus apie mums nepalankius 
vėjus Valstybės Departamente, 
Amerikos Lietuvių Taryba nuo
širdžiai kreipiasi dar kartą į 
lietuvių visuomenę, priminda
ma, kad neliktų nei vieno lie
tuvio, kuris tuo reikalu nebū
tų pasiuntęs telegramos ar laiš
ko.

Siųsti telegramas ar laiškus:
1) Prezidentui Fordui, dėko
jant, kad jis priėmė pabaltie
čių delegaciją ir kad tvirtai lai
kosi nepripažinti užgrobimo;

2) Dėkoti laikraštininkui Bill

* PatanfMaėa «•>
▼ VJ vaiVjUU Izvl

flMttašMMė sasirlatarauose M|h 
voja bei svarsto kokius būdus 
panaudoti, ką pasiūlyti, kad pri
traukus naujų žmonių ir tuo 
padidinus savo narių skaičių. 
Tą patį daro Ir piniginės įs
taigos, kaip bankai, “spulkos” 
ir sėkmingi biznieriai. Vieni 
siūlo įvairias pinigines dovanas, 
kiti nori sudominti prekėmis, 
o dar kiti vilioja | “svetimus 
kraštus** su įvairiomis apmoka
momis oro kelionėmis bei įdo
miais maršrutais (cruises).

Mūsų Liet. Kat. Susivieniji
mas neatsilieka nuo šių pato
giųjų organizacijų. Centro val
dyba per metų metus, visada 
apgalvojus, apsvarsčius, pas
kelbdavo naujų narių vąjų su 
įvairiomis dovanomis bei atly
ginimais. Ir šios kadencijos 
centro valdyba neatsiliko, o Eg- 
zekutyvinė komisija papildė ir 
padidino atlyginimą šiame dar
be. Egzekutyvio direktoriaus, 
gerb. prel. Jono F. Baltusevi- 
Čiaus-Boll pasiųstas pranešimas 
kuopoms turi labai viliojančius 
dovanų pasiūlymus šiame naujų 
narių prirašymo veikime.

Reikia turėti gerą prekę — 
good product — pasiūlymui, kad 
naujų narių prirašymo darbas 
būtų sėkmingas. Mūsų Liet. Kat. 
Susivienijimo organizacija yra 
kaip tik ta gera prekė — good*

VAJUS TIKĖJIMUI GELBĖTI 
PAVERGTOJE LIETUVOJE

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos atskleidžia nepapras
tai skaudžią tikinčiųjų padėtį 
pavergtoje Lietuvoje.

Žiauriai persekiojami ir bau
džiami visi, kurie tik įtariami 
prisidėję prie Kronikos plati
nimo. Vėl šimtai naujų areštų 
ir kalinių. Grąsinama sunaikin
ti ir taip jau siaurą tikinčiųjų 
laisvę. Už tiesos žodį, įtariamie
ji smarkiau baudžiami už kri
minalistus. Baisu ir pagalvoti 
kokiam dideliam pavojuj yra ti
kėjimas ir tikintieji. O vis taip 
niekšiškai skelbiama pasauliui, 
kad Sovietuose esanti tikėji
mo laisvė.

Anderson už jo vertingus 
straipsnius “Chicago Tribune*’ 
kovo 15 ir kovo 18 d.;

3) Kreiptis į savo distrikto 
kongresmaną, prašant, kad pa
remtų House Concurrent Re
solution 165, kuria JAV vyriau
sybė įpareigojama nepripažinti 
Lietuvos inkorporavimo ir tą 
nusistatymą pravesti Europos 
Saugumo Konferencijoje.

4) Kreiptis į savo senatorių, 
prašant, kad jis palaikytų in
korporavimo nepripažinimo idė
ją ir kad kreiptųsi į Valstybės 
Departamentą, prašant paaiški
nimo dėl tuo klausimu užim
tos linijos.

Laiškų ir telegramų tekstų 
galima gauti Amerikos Lietuvių 
Tarybos centre, 2606 W. 63 
St., Chicago, Ill. 60629.

Amerikos Lietuvių Taryba 

product Nekartosiu ką ji Jau 
yra nuveikusi per savo 88 me
tų gyvavimo laikotarpį. Tas bu
vę padaryta pirmesniuose 
stmipaniuose.

Mėgintam perduoti susido- 
toėjusiam asmeniui tą mūsų 
įsitikėjlmą ir pasitenkinimą mū
sų Liet. Kat. Susivlenįjimu. Su
pažindintam su šia organizaci
ja. įtikintam šios organizacijos 
patvarumu — ilgų metų gyva
vimu ir išsilaikymu tokiame 
aukštame laipsnyje. Nepavydė
tame ir kitiems stoti bei būti 
Liet. Kat. Susivienijimo nariais. 
Naujam nariui ši organizacija 
bus reikalinga ir naudinga, o 
jo įsirašymas padės padidinti 
mūsų narių skaičių.

Tad sėkmės šiame prirašymo 
darbe.

Albina Poškienė, 
direktorė

Pittsburgh. — Kovo 25 gais
rui sunakinus trijų aukštų mū
rinį namą, žuvo 7 asmenys, 
tarp jų nėščia moteris ir 5 vai
kai. Išaiškinta, kad gaisrą pra
dėjo 4 metų vaikas, namo rū
syje padegęs maišą popierių.

Oklahoma City, Oklahoma. 
— Kovo 16 mirė buvusi am
basadorė Luxemburgui ir pa
garsėjusi 'Washingtono aukštų
jų svečių šeimininkė (hostess) 
Perle Mesta, 85 m. amžiaus.

Kiekvienais metais, pradedant 
gavėnia, vedamas vajus Lietu
vių Katalikų Religinės šalpos 
akcijai remti. Visos lietuvių 

' parapijos prašomos pravesti 
maldos ir pamaldų dieną už ti
kėjimo laisvę.

Paskutiniaisiais keliais me- 
, tais daug lietuvių didingai pra- 
I vedė tokias tikinčiosios Lietu
vos dienas. Čia pavyzdžiu gali 

'būti Kanados Katalikų Centras, 
kuris kasmet pirmą kovo mėn. 
sekmadienį organizuoja tokią 
dieną. Ta proga pravedama rink
liava. Vis daugiau ir daugiau 
lietuvių parapijų taip pat pra
veda maldos ir pamaldų valan
dėles ir rinkliavas.

Lietuvių parapijos Scranton 
vyskupijoj, vad. prel. J.F. Bal- 
tusevičiui, meldėsi už Lietuvą 
ir padarė rinkliavas. Jautriai ir 
giliai apžvelgė Lietuvos Kat. 
Bažn. padėtį vietos vyskupas 
savo laiške. Prel. J. Kučingio rū
pesčiu kasmet pravedama mal
dos diena ir aukos. Vajus yra 
gera proga ir lietuvių organiza
cijoms įsijungti į talką savo mal
domis ir aukomis. Lietuvos vy
čiai pavieniai, jų kuopos, aps
kritys bei centras, nuoširdžiai 
remia L.K.R. Šalpos uždavinius; 
ateitininkai, L.K. Moterų Są
jungos kuopos taip pat remia; 
kai kurios parapijinės mokyklos 
kasmet surenka aukų, ypač jau
nimo reikalams Lietuvoje.

Kadangi JAV-bių ' vyskupai 
nebeturi lėšų toliau remti L.K. 
R. šalpos darbų, todėl patys lie-
tuviai ‘hirime dar labiau susirū
pinti, kaip gelbėti savo brangios 
šalies šventą tikėjimą. Sunai
kinimo kardas kerta pačias Lie
tuvos laisvės gyvybės šaknis — 
tikėjimą ir tėvynės meilę. Liūd
niausia ateitis yra jaunosios 
kartos ir būsiančios tikinčio
sios Lietuvos. Laisvėje gyve
nantieji esame jų stiprybės šal
tinis. Mus riša su Jais ne tik gai
lestingumas, bet pareiga ir užda
vinys visais galimais keliais 
stiprinti Jų viltį išlaikyti tikė
jimą ir pasitikėjimą.

Aukas, kurios atleidžiamos 
nuo mokesčių (taksų), siųskite:

Lithuanian Catholic Religious 
Aid, 64419 56th Rd., Maspeth, 
N.T. 11378.

L.KJLŠ. Valdyba

Skubu, nes...
škotas dažydamas namus la

bai skuba. Priėjęs Jo draugas 
klausto: — Kodėl taip labai sku
bi, Juk joks kitas darbas ne
laukia?

— Noriu baigti kol dar ne- 
ilbeigtou dažų, — atsakė škotas.

S. i—.. v****1 nnlIhAMitoŪ
Liet Katalikų tualvlcniįlmaū jMalgč Stipendijų
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rtamee I atipendljoa, po 100.00 del. kiekviena. ApH» 
kantais gali boti Buelvlenljlmo nariai, arba, eonie ar 
dukros tavų, priklausančių Susivienijimui, na tik bai
giantys aukštesniąsias (High School) mokyklas Ir be
siruošiantys stoti J akredituotas kolegijas, bot Jau 
lankantys aukštąsias mokyklas; turintys gorus moks* 
lo rekordus, savo mokyklos Ir savo parapijos klebo
no rekomendacijas. Stipendijos yra vienkartinės Ir 
skiriamos kompotenclnlu (rungtynių) pagrindu. Užpil
dytą aplikaciją, prijungiant savo nuotrauką, siųskite 
kaip galint anksčiau, kad galėtumėte pasinaudoti pra
dedant 1975-1976 mokslo metų šėtoną.

Juozui Markellonlul 96-šl 
metai amžiaus

š.m. kovo mėnesį Katalikų 
Susivienijimo centras išmokėjo 
78 kuopos nariui Juozui Mar- 
kelioniui, Du Bois, Pa., Viso 
Amžiaus plano apdraudą, nes 
jis sulaukė 96 metų amžiaus 
ir tuo būdu pergyveno mir
tingumo lentele išskaičiuotą ap- 
draudos pagrindą.

Juozas gimė 1878 metais, 
Saulėnų kaime, Lietuvoj. Tu
rėjo du brolius ir tris seseris. 
Tik viena sesuo likus ir gyve
na Lietuvoj. '

J Ameriką atvyko 1899 me
tais. Kelionė buvo pavojinga. 
Baisios audros sugadino laivą.

1901 metais susituokė su Te-

LRKS
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Petronė Manskienė, 90 
kp., gyv. 405 Allen Str., W. 
Hazleton, Pa., mirė vasario 22, 
palaidota vasario 27 šv. Petro 
ir Povilo parapijos kapinėse.

A.a. Agota Mikelionienė, 78 
kuopa, gyv. 909 W. Weber Ave., 
Du Bois, PA., mirė vasario 21, 
palaidota vasario 24 iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi Du- 
Bois. Jos vyras Vincas mirė 
1959 m. Paliko sūnų Joną, 6 
anūkus, 14 proanflkų, brolį ir 
dvi seseris.

A.a. Juozas Dulinskas, 90 kp., 
gyv. 356 S. Poplar Str., Haz
leton, Pa., mirė vasario 26, pa-

A.a. Jurgis Milius, gyv. 14201 
Evanston Ave., Detroit, Mich., 
mirė kovo 16 Veteranų ligo
ninėj. Palaidotas Detroite. Ve
lionis buvo gimęs Plymouth, 
Pa. Pirmojo pasaulinio karo ve
teranas; buvęs Detroito miesto 
detektyvas. Paliko žmoną Ele
ną, dukterį, keturis anūkus ir 
seserį Laibinienę, gyv. Lynd- 
woode. .

“AM. LIETUVIŲ TARYBA”

ofile Mikelionyte, kurią paži
nojo Lietuvoje. Ji mirė 1961 
metais, sulaukus arti aštuonias
dešimt šešių metų amžiaus.

Markelioniai užaugino vieną 
sūnų ir šešias dukteris. Sūnus 
Vincas Markelionis gyvena ir 
dirba ūkyje, Reynoldsville, Pen
nsylvania. Jis taip pat dirba 
kaip dantų technikas (Mechani
cal dentist) ir domisi Lietuvos 
reikalais; dukterys Mrs. Ann 
Sadeckas ir Mrs. Mary Bamaus- 
kas gyvena Euclid, Ohio; Mrs. 
Josephine Marchinki ir Mrs. 
Beatrice Bludgen gyvena Chi
cago, Ill.; Mrs. Marge Stanos, 
Willowick, Ohio; Mrs. Twila 
Petrosky, Du Bois, Pennsylva
nia, su kurią tėvas gyvena nuo 
1964 metų.

J. Markelionis sulaukė dvide
šimt tris anūkus ir penkias
dešimt aštuonis pro-anūkus — 
už kokios savaitės bus dar 
vienas . . .

Dirbo keturiasdešimt šešis 
metus anglies kasyklose — tik 
vienų metų tereikėjo gauti pen
siją.

Juozas yra seniausias šv. Juo
zapo parapijos, Du Bois, Pa., 
parapijietis. Jis turi dar vieną 
brolį, kuris yra šimto ir vienų 
(101) metų amžiaus. Gyvena 
Niagara Falls, N.Y.
Juozas dar pajėgus prižiūrėti 
savo daržą ir auginti daržoves.

Ilgiausių metų ir geros svei
katos!

T. P.

laidota kovo 1 iš šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios parapijos ka
pinėse.

Aju Floyd Turoski, 6 kp., 
gyv. 524 Fellows Ave., Lyn
wood-Hanover Township, mirė 
vasario 26, palaidotas vasario 
29 iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko sese
rį Julę Borsevičienę, Bingham
ton, N.Y.

A.a. Marijona Gerulaitienė, 
165 kp., gyv. 32 New Lawn 
Ave., Keamy, N.J., mirė gruo
džio 22, palaidota gruodžio 27 
Holy Cross kapinėse, N. Ar
lington, N.J.

A.a. Hilda Kaminskienė, 270 
kp., 336 Prospect Str., Bing
hamton, N.Y., mirė vasario 28, 
palaidota kovo 3 Calvary kapi
nėse, Johnson City, N.Y.

A.a. Ignatz Radin, Sr., 270 
kp., gyv. 160 Lester Ave., John
son City, N.Y., mirė vasario 
20, palaidotas vasario 24 Cal
vary kapinėse.

Ajl Jonas Unčuras, 103 kp., 
gyv. 146 Way) Str., Rochester, 
N.Y., mirė vasario 18, palaido
tas vasario 22 Holy Sepulchre 
kapinėse.

Ajl Viktorija Ankudavičienė, 
226 kp., gyv. R.D. 3, Blooms
burg, Pa., mirė kovo 7 d.
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**-|am Seimui Priimti Komiteto 
aualrinklmas

Sekmadienį, balandžio 6, Su
siv. centro įstaigos patalpose, 
Wilkes-Barre, įvyko 66-Jam 
Seimui priimti komiteto susi
rinkimas. Dalyvavo virt 20 ko
miteto narių.

Susirinkimą pirmininkas P. 
Katilius atidarė 2:30 P.M.

Maldą sukalbėjo Elena Men- 
si skaitė.

Leonard Paltis raportavo apie 
pasitarimus su autobusų kompa
nijų pareigūnais. Apsvarsčius, 
pavesta transportacijos komisi
jai tęsti pasitarimus ir paruosti 
pilnesnį raportą kitam susirin
kimui.

Benketo ruoSos ir programos 
komisijon išrinktos Ona Bemo- 
taitytė, Rosanne Valkevičiūtė ir 
Rozalija Kižienė. Susiv. prezi
dentas adv. Th. E. Mack ir L.
Pallis pasižadėjo patyrinėti ir 
pasitarti su viešbučio savinin
kais apie kainas, pirm negu ban
keto bilietai bus atspausdinti ir 
platinami.

Kiti šeiminiai renginiai irgi 
plačiai apsvarstyti.

Publikacijos komisijon išrink
ti Ch. A. Liškauskas, Elena 
Mensiskaitė ir Matas Zujus.

Dar numatomos išrinkti jau
nimo, priėmimo ir kitos komi
sijos.

Muzikas J.J. Šiaučiūnas iš
kėlė klausimą, kaip Wyoming 
Klonio lietuviai galėtų prisidėti 
pademnstniojant savo lojalumą 
švenčiant JAV-bių 200 metų 
nepriklausomybės sukaktį. Pa
siūlyta, paremta ir priimta įpa
reigoti 5-tos apskrities valdybą 
atstovauti šią apskritį, jei mi
nėjimą rengtų vien tik lietuviai, 
arba, prisidėti prie įvairių tau
tinių grupių rengiamo minė
jimo.

Kitą komiteto susirinkimą 
, nutarta šaukti sekmadienį, ge
gužės 4, 2:30 vai. p.p., Susiv 
centro patalpose.

Didžiulei JAV-bių sukakčiai 
artėjant

Wyoming Klonio tautinės 
grupės uoliai organizuojasi mi
nėti JAV-bių nepriklausomybės 
200 metų sukaktį. Suprantama, 
lietuviai stengsis pademonst
ruoti savo lojalumą šiai šaliai. 
Praeityje ne tik lietuvių, bet ir 
bendruose amerikiečių patrioti
niuose minėjimuose ir paren
gimuose šio klonio lietuviai 
šauniai pasirodydavo. Laikas 
greitai bėga, didžioji Amerikos 
sukaktis artėja, tad laikas su
krusti — organizuotis ir pasi
ruošti minėjimui.

Koncertavo Italijoj
Kovo 24 Kings kolegijoj mo

terų dainos (gleeX klubo grupė 
iš New Yorko JFK lėktuvų sto
ties išvyko į Italiją, kur praleido 
visą savaitę. Ten grupė prisijun
gė prie bendro apie 600 jaunų 
amerikiečių sambūrio ir davė 
koncertus Romoje, Milane ir 
Florencijoj.

Kings kolegijos grupę lavina 
direktorius muzikas Voveris ir jo 
duktė Jahanna, bet dėl paskuti
niais laikais pablogėjusios svei
katos, muz. Voveris nuo kelio
nės susilaikė, tad grupei vado
vavo klubo pirmininkė Ann 
Marie Prociak.

— Sekmadienį, balandžio 27, 
Kingstono Sv. Marijos bažny
čioje, 9:00 vai. ryto bus iškil
mingos mišios ir parapijos vai
kučių pirmoji Komunija. Klebo
nas kun. A.J. Norkūnas rūpinasi, 
kad vaikučiai būtų gerai paruoš
ti iškilmėms.
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Kampos, iwWtos torėtl savo atetows 
Susiv. sekus, pdsMokyldts jatotol® sustatytos tvarto* 
— atstovo® vėliau 80 prtoi 
*0 ir Jo (mbObonI oNHbomo omM
ne vėliau 15 dienų prieš seimą

Kl. P. ŽlurauakM (Švęstas 
diakonu

Baltinio rėš arkivyskupijos 
vyskupas T. Austin Murphy 
įšventė klieriką Praną Žiurauską 
(Gerosky) diakonu. Iškilmės 
(vyko Mt. St. Mary's seminarijoj, 
Emmitsburg, Md. Jis yra sū
nus p.p. Žiurauskų, gyv. 58 
Tenth St., Wyoming, Pa. Vasa
ros laiku jis darbuosis Scrantų 
vyskupijos parapijose, o rudenį 
sugrįš St. Mary’s seminarijon 
baigti teologinius mokslus.

— Jonas Želionis, sūnus a.a. 
Jono ir Reginos Želionių, gyv. 
26 E. Chestnut St., Wilkes-Bar
re, gavo sveikatos ir fizinių 
mokslų diplomą Pennsylvanijos 
valstybiniam universitete. 
Anksčiau jis yra gavęs Penn Sta
te technologinės inžinerijos 
laipsnį.

— Danielius Stadulis, Luzer- 
ne apskrities Tatra klube už
ėmė pirmininko vietą, o Wm. 
Svitlavičius — vicepirmininko. 
Naujos valdybos instaliacija 
įvyko balandžio 6, Sterling vieš
bučio patalpose, Wilkes-Barre.

— Devynių asmenų komitetas 
apžiūrėjo ir atrinko Gouldsboro 
State Park tinkamiausią vietą 
įrengti Pennsylvanijos valsty
bei tautinę šventovę ir kapines. 
Komiteto nariu yra Liet. Kat. Su
sivienijimo 6 kp. narys Leonar
das Pallis iš Plymoutho.

— Wilkes-Barre Šv. Trejybės 
parapijos choras didėja nariais. 
Klebonas prel. J.F. Baltusevi- 
čius ir asistentas kun. J.E. Mc 
Gahagan parapijos biuleteny 
dažnai paragina turinčius gerus 
balsus jungtis į chorą. Chorui 
vadovauja muzikas Vaclovas 
Romanas.

— Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos Altoriaus-Rožančiaps 
draugija turės vienos dienos iš
vyką, būtent, balandžio 27, OUR 
Lady Viloje, Mt. Pocono. Infor
macijas teikia Anne Gerosky 
ir Betty Wierbowski.

MIRUSIEJI✓

A.a. Antanas Pakutka, gyv. 
612 Stephensson Str., Duryea, 
mirė kovo 7, palaidotas kovo 
10 iš Holy Rosary bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis vi
są savo amžių gyveno Duryea 
miestely. Paliko žmoną, duk
terį Mrs. R. Mackowski, sūnų 
Vincą, du anūkus; brolį pre
latą Vincą J. Pakutką — Lynd- 
woodo šv. Kazimiero parapijos 
kleboną; brolį Leoną. Motina 
Agnieška Pakutkienė ir sesuo 
Mrs. Ann Daniel mirė anksčiau.

A.a. Ona Barziliauskienė, 
59 Nottingham Str., Plymouth, 
mirė kovo 12, palaidota kovo 
15 iš Lyndwoodo šv. Kazimie
ro bažnyčios St. Mary’s kapi
nėse. Velionė buvo gimusi 
Scrantone.. Paliko vyrą Alber
tą ir seserį Angelą Kačkauskie- 
nę.

Aa. Alicija Scott-Markelio- 
nytė, gyv. 61 Biltmore Blvd., 
Massapequa, N.Y., mirė kovo 
9 Roswell Park Memorial li
goninėje, Buffalo, N.Y. Pa
laidota kovo 12 iš Kinstono 
Sv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle. Velionė bu
vo gimusi Kingstone. Iš pro
fesijos buvo slaugė. Paliko vy
rą, vaikus, Kingstone gyvenan
čią seserį Betą Markelionytę 
ir brolį Juozą, gyv. Wellsville, 
N. Y.

Frank M. Guss, gyv. 88 Map
le Lane, Pittston, mirė kovo 
18; pašarvotas buvo Edwin Si- 
tes-Jasaičio šermeninėj; palai
dotas kovo 21 iš šv. Kazimie-

ro bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionis buvo gimęs 
Pittstone. Antrojo pasaulinio bi
ro veteranas. Paliko seserisMrs. 
J. Vaikšnienę ir Mrs. Francis 
Mallon.

A.a. Marcelė Budelienė, gyv. 
297 Walnut St., Luzerne, 
Pa., mirė kovo 26 Nesbitt Me
morial ligoninėj; palaidota ko
vo 31 iš Kingston'o Sv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje. Paliko du brolius ir tris 
seseris.

Aji. Olga Pajaujienė, gyv. 180 
Coal Str., Wilkes-Barre, palaido
ta balandžio 7 iš Kingstono Sv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle.

Mirė Bronį* Jaiku*
Kovo 15 mirė Liet. Katalikų 

Susivienijimo 17 kuopos narys,
buvęs šios kuopos finansų sek
retorius Bronis Jaškus, 86 metų 
amžiaus, gyv. 66 Joseph Lane, 
Wilkes-Barre. Pašarvotas buvo 
direktoriaus Franko šermeninėj. 
Palaidotas kovo 18 iš Sv. Tre
jybės bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis iš Lietuvos at
vyko jaunuose metuose. Buvo 
uolus parapijietis, sąmoningas 
lietuvis. Susiv. 17 kuopą atsto
vaudavo apskrityje ir nacionali
niuose seimuose. Jis taipgi bu
vo ilgametis Sv. Vardo draugi
jos narys. Paliko sūnus Juozą 
ir Joną, gyv. Sommerville, N.J., 
ir dukterį Mrs. G. Buikuvienę, 
pas kurią gyveno.

Amžiną atilsį. Artimiesiems 
^giliausia užuojauta.

• • •

— Gegužės 15 Wilkes-Barre 
Sv. Trejybės parapijos bažny
čioj bus Sutvirtinimo sakramen* 
to (dirmavonės) iškilmės. Kle
bonas prelatas J.F. Baltusevi- 
čius ragina pasinaudoti proga 
ir tiems pilnamečiams, kurie 
Sutvirtinimo sakramento dar nė
ra priėmę.

— Jonas ir Ona Staduliai, 
gyv. 40 Garrahan Str., Lynd- 
wood, kovo 8 šventė 44 metų 
vedybinę sukaktį. Stadulis 17 
metų zakristijonavo šv. Kazi
miero parapijai. Staduliai išau
gino ir išmokslino tris sūnus 
— Danielių, Jokūbą ir Joną. 
Visi yra veiklūs lietuvių ir ki
tataučių tarpe.

— Sekmadienį, balandžio 6, 
per 10:30 ryto ir 7:30 vakaro mi
šias. Pittstono šv. Kazimiero 
bažnyčioje kun. Kl. Kašinskas, 
pasionistas, pravedė metines 
Eucharistines iškilmes.

— Sekmadienį, balandžio 13, 
Lyndwoodo šv. Kazimiero baž
nyčioje, įvyko parapijos vaiku
čių pirmosios Komunijos iškil
mės. Šioje parapijoje klebonauja 
prelatas V. Pakutka.

— Kovo 15 naktį Plains mies
telyje vandalai sužalojo 10 au
tomobilių, išmušdami langus.

— Adv. Clement E. Kisielius, 
gyv. 210 N. Main Str.,, Wil
kes-Barre, kandidatuoja dist- 
rikto 1-2 magistrato teisėjo vie
ton. Adv. kilęs iš Kingstono. 
Advokatūrą praktikuoja 11 me
tų. Pirminiai (primary) balsa
vimai gegužės 13 d.

JAV Ir Lietuvos 
nepriklausomybė

J.M. Hanley, kongresmanas 
(D.) ii New Yorko, savo laiške 
Amerikos Lietuvių Tarybai pa
žymi, kad artėjanti JAV 200 me
tų nepriklausomybės sukaktis 
nustotų prasmės, jei Amerika 
nepalaikytų kitų kovos dėl savo 
laisvės ir nepriklausomybės. 
Pasisako, kad jis vis rėmė lie
tuvių kovą prieš sovietų impe
rializmą ir ateityje pasiryžęs 
remti prispaustųjų išsilaisvini
mą. Kongresmanas atsiuntė 
ALTai ir nuorašą savo kalbos 
kongrese (III.15), kur išryški
nama ryžtinga lietuvių laisvės 
kova ir pabrėžiama Amerikos 
pareiga laisvės siekiantiems 
lietuviams padėti.

NVOtlBDl FADtKA
Kazimierai Zųjienei sunkiai 

sergant, jos ir šeimos bičiuliai 
parodė gilią užuojautą asmeni
niais atlankymais, laiškais, už
prašydami sergančios intencija 
Mišias, siųsdami gėles.

Po operacijos velionė buvo 
kiek sustiprėjus, bet vis nepa
jėgė paimti į rankas plunksną 
ir pati padėkoti. Tokias viltis 
ji turėjo iki paskutinės savo gy
venimo ir skausmų valandos.

Velionei mirus, jos atmintį 
pagerbė artimieji ir kiti.

Šia proga reiškiame nuošir
džią padėką Kingstono Sv. Ma
rijos parapijos klebonui kun. 
A.J. Norkūnui už maldas šer
meninėje ir kapinėse, už iš
kilmingas gedulingas Mišias ir 
pamokslą; Mišių asistentams — 
prelatui J.F. Baltusevičiui ir 
kun. P.J. Ališauskui, taip pat 
presbiterijoj dalyvavusiam kun. 
J.M. Truskauskui; vargoninin
kei muzikei Onai Mras ir mu
zikui Vaciui Romanui už gro
jimą ir giesmes..

Dėkojam laidotuvių direkto
riui Ch. J. Leagui už rūpes
tingą patarnavimą; dėkojam 
karsto nešėjams, paaukojusiems
savo brangų laiką.

Dėkojam Amerikos Legiono 
Moterų (Auxilliary) postams ir 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubui už bendrą atsilan
kymą šermenyse ir maldas.

Dėkojam iš tolimesnių kolo
nijų atvykusioms ir dalyvavu
siems šermenyse ir laidotuvėse.

Dėkojam velionės atmintį pa
gerbusiems Mišių užprašymais, 
gėlėmis ir patarnavimais.

Tokie atjautimai neužmirštini.
Matas Zujus ir šeima

Čiurlionio kūrinių 
iisaugojlmas

M.K. Čiurlionio šimtosioms 
gimimo metinėms vokiečių lei
dykla “VEB Cerlag der Kunst” 
išleis leidinį “Čiurlionis”, ku
riame bus apie 180 juodai bal
tų ir 50 spalvotų reprodukci
jų. Vilniuje bus išleisti: gau
siai iliustruotas M.K. Čiurlio
nio meno kūrinių mokslinis ka
talogas, “M.K. Čiurlionio tapy
ba muzikos temomis”, “M.K. 
Čiurlionio muzikos” faksimili
nis akademinis leidinys mokslo 
reikalams.

Ilgą laiką buvo manyta, kad 
M.K. Čiurlionio paveikslai 
blunka nuo šviesos ir drėgmės. 
Maskvos restauracinėse dirbtu
vėse atlikta analizė nustatė, 
kad dėl jų blukimo pagrindi
nė kaltė tenka perdaug medie
nos turinčiam kartonui ir kli
jams su spalvoms kenksmin
gomis medžiagomis. M.K. Čiur
lionio galerijos meno skyriaus 
vadovė V. Ciurlionytė-Karu- 
žienė, ieškodama pagalbos pa
veikslams išsaugoti, per Jungti
nes Tautas kreipėsi į didžiau
sias kūrinių apsaugos organi
zacijas visame pasaulyje, bet 
iš jų gautas neigiamas atsaky
mas. Vienintelė viltis — Japo
nijos specialistai, kurie galėtų 
imtis šotokio darbo.

Chicago. — Kovo 22 mirė 
žymus lietuvis aktorius Leonas 
Barauskas, 48 metų amžiaus.

Montevideo miesto
dieną prie Laisvės paminklo lietuviai padėjo vainiką. Lietuvos atstovas P. Amerikai A. 
Grišonea (k.), svečias Argentinos lietuvių centro pirm. AK. Ruplėnas (d.) ir Urugva
jaus Lietuvių Kultūros Drsaagijos pirmininkas ir Urugvajaus LB pirm. St. Goda. Aplinkui jau-

PAGELBĖKIME TIKINTIESIEMS 
LIETUVOJE

KIEKVIENAM LIETUVIUI GAVtNIOS METU 
DERA PAKLAUSTI SAVE,

AR ESU LOJALUS LIETUVOS KATALIKU REIKALAM.

Jiem reikalinga mūsų kiekvieno pagalba. Atlikime iią pareigą 
kiekvienas savo auka per Lietuvių Katalikų Religinę Šalpą.

Savo aukas siųskite:

LITHUANIAN CATHOLIC RELIGIOUS AID
64-09 56 Rd.

Maspeth, N.Y. 11378
Aukos atleidžiamos nuo mokesčių.

LKRS valdyba
Vysk. Vincentas Brizgys, pirm.

Siunčiu savo auką 

Persekiojamai Bažnyčiai Lietuvoje paremti $.......

Parašas ................. . ........................................................

Adresas .....................................................................................

Kongr. McColllster linkėjimai
JAV Atstovų Rūmuose Neb- 

raskos kongresmanas J.Y. Mc 
Collister (R.), priminęs Sovietų 
Sąjungos okupaciją, pažymėjo: 
“Visi laisvę mylintieji ameri
kiečiai palaiko lietuvių kovą 
išsilaužti iš Sovietų kontrolės”.

Pavadinęs lietuvių kovą hero
jiška ir uždegančia viso pasaulio 
laisvę mylinčias tautas, kongres
manas pažymėjo, kad lietuvių 
pavyzdys niekada negali būti 
užmirštas. Reikšdamas viltį, 
kad bus pašalintos tos netei
sybės Lietuvoje, kongresmanas 
pasakė: “Mes tikime ir meldžia
mės, kad Lietuvos nepriklauso
mybės diena ateityje būtų mini
ma pačių lietuvių tėvynėje, jau 
atstatytoje nepriklausomybėje”.

JUOKELIAI
Priežastis taikai

— Girdėjau, ruošiesi sugrįžti 
pas savo vyrą?

— Grįšiu. Negaliu pakęsti, 
kai jis be manęs laimingai gy
vena.

Zoologijos sode
— Žinai, vakar mane nemo

kamai įleido į zoologijos sodą.
— Nieko nuostabaus. Keista, 

tik kaip tave iš jo išleido.

Paslaugus vyras
Durų skambutis. Duris atida

ro vyras; prieš jį kaimynė.
— Apgailestauju, žmona iš

ėjusi — sako jis, — bet, jei tams
ta atneši kokių naujų pletkų, 
aš galėčiau jai perduoti.

Laimingas tėvas
— Sveikinu tave, tėte! Tu 

pats laimingiausias tėvas iš vi
sų.

— Kuo gi tu mane nudžiu
ginsi sūnelį?

— Visiems tėvams reikės 
leisti pinigus naujiems vadovė
liams, o tau — ne. Mane pa
liko antriems metams.

ART.CaŽ

My Difficult Task
To read calmly: “Cellulite”: 

Those lumps, bumps and bulges 
you couldn’t loose before” by 
Nicole Ronsard, Bentam Books, 
$5.95, Beauty & Health Publ. 
Corp, edition was $12.95, 
which boasts “The one and on
ly phenomenal 200,000 copy 
bestseller that women every
where are talking about” — just 
what I would like to say about 
Elena Juciute’s book in Lithua
nian “Pėdos Mirties Zonoje” — 
“Footprints in the Deat Zone”: 
there was no “cellulite” prob
lem for this teacher exiled to 
Siberia for sympathy to fighters 
against Russian occupation of 
Lithuania; thousands of women 
of many nationalities were sys
tematically starved at unbea
rable jobs, half-naked in snows, 
cursed by inhuman — male and 
female guards and Red bosses. 
The book should be translated 
and made into a bestseller. Also 
— a beautiful chance for our 
loud-mouth “women libera
tors” — to raise a voice through
out the worlds for tortured sis
ters!

Arėjas Vitkauskas
(Global News)

Baugina
— Atiduosiu dėdei! — baigi- 

na sūnų mama, rodydama į vy
riškį, einantį pro šalį.

— Atsiprašau, — atsako “dė
dė”, — ir aš jums galiu tokį 
atiduoti!

Mokslinčius
— Sakykite, ką veiks jūsų sū

nus, kai pagaliau baigs moks
lus?

— Manau, išeis pensijon!

Hamilton, Ohio. — Velykų 
dieną 40 metų amžiaus James 
Ruppert nužudė 11 savo artimų
jų, susirinkusių bendrai praleisti 
Velykų šventes, ir pats pašaukė 
policiją.
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